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MSDIE"*- ESAME TAIKOJE SU SUOMIJOS
Daug daugiau biznio 
Švedų ir danų pranešimai 
Dovana “Vilnies” 

skaitytojams
Ispanijos komunistai

Skaitau pranešimą iš Rygos, 
kad tavorinių traukinių judėji-
mas Latvijoje smarkiai padidė
jo nuo to laiko, kaip pasirašyta 
sutartis su Sovietų Sąjunga. 
Kasdien prilioduojaina apie 
3,000 vagonų. Vadinasi, Latvijo
je smarkiai padidėjo biznis.

Latviai tuom labai patenkinti. 
Tokių jau žinių greit susi

lauksime ir iš Lietuvos .

LIAUDIMI, DAR KARTA PA
REIŠKĖ SOVIETU VYRIAUSYBĖ

SENOS SUOMIŲ VALDŽIOS 
ARMIJOJE NERIMAS

Risto Ryti Saukia Imperialistines Valsty-
Ar tėmyjotė, kad daugelis pra

nešimų, kurie ateina iš Švedi
jos ir Danijos, labai skiriasi nuo

bes Padėti Suomiam Baltagvardie
čiam Prieš Liaudį

“Valdžia žmonių, žmonėm Ir 

per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 

—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAI,

Mannerheimo štabo pranešimų?
16 d. gruodžio iš Stockholmo 

praneša, kad šiaurės fronte bal- 
' rieji finai pasitraukė iš Salmijar- 

vi ir bėga link Norvegijos. Net 
Norvegijoj girdima kanuolių 
komanda.

Bet Helsinkis apie tai nei gu
gu.

Tame pat švedų pranešime 
randanie, kad bėgdami finai vis
ką sprogdina ir padega. Padegta 
ištisi kaimai.

Tas patvirtina pranešimus iš 
Leningrado.

Tą pačią dieną, per Kopenha- 
geną, United Press prisiuntė ži
nią apie neramumus finų armi
joj. Karo teismas sušaudė du 
oficierius ir vieną kareivi už 
“šalies išdavystę”.
M^Žinoma, tai nebuvo jokia iš
davystė. Tuos vyrus sušaudė už 

• tąi.- kad-fjie ■ pritarė Kųushiėnb 
vadovaujamai valdžiai.

Kaip visuomet, taip ir šiemet, 
visi “Vilnies” skaitytojai gaus 
gražų sieninį kalendorių. Tai 
musų prezentas švenčių proga.

O “Vilnies” Kalendorių kny
gos formoje malonėkite nusi
pirkti už 25 centus

Tūli Californijos valdininkai 
J atsisako parodyti jų laikomus 

dokumentus La Folletto Laisvių 
Komitetui. Tūli šerifai visai ig
noruoja La Folletto Komitetą.

O jeigu butų Dies‘as, tai jį 
glamonėtų ir bučiuotų.

Ispanijos Komunistų Partija 
išleido manifestą apie dabartinę 
padėtį Ispanijoje. Po juo pasira
šė Dolores Ibarruri ir .Jose Diaz.

Visi nudžiugs išgirdę, kad jie 
gyvi ir darbuojasi.

Joks fašizmo šėlimas komu
nistų neišgąsdina.

Anglija Nori Nupirkti 
Amerikos Prekybinius 
Atliekamus Laivus

Washingtonas. — Oficialiai 
shiogsniai kalba, kad yra atva
žiavusi Anglijos komisija ir ve
da su Roosevelto vyriausybe de
rybas nupirkimui atliekamų šios 
šalies prekybinių laivų.

Komisija esą labiausia susi
domėjusi laivais, turinčiais 
7,500 tonų talpos. Kiek Anglija 
pirktų laivų, tai esą priklausytų 
kaip ilgai tęsis karas ir kaip 
smarkiai vokiečiai skandins jos 
laivus. Amerika turinti 90 “at
liekamų” laivų.

UŽBLOKADUOTAM VOKIE
ČIŲ LAIVUI ATSISKUBI

NA PAGELBA

Montevideo, grd. 17. — Ang
lijos vyriausybei be atleidimo 
spaudžiant, Urugvajaus vyriau
sybė įsakius Vokietijos šarvuot
laiviui “Graf Spee” apleisti uos
tą kaip vakar.

Netoliese nuo uosto, anoj pu
sėj teritorialio vandens juostos, 
laukia išvejamo laivo keli Ang
lijos kariniai laivai. Jiems į pa- 
gelbą išplaukė keli laivai Fran
cuos.

Vokietijos pasiuntinybė pra
šius Urugvajaus vyriausybės 
leisti “Graf Spee” laivui pasilik
ti uoste ilgiau, kad tinkamiau at- 
siremontuoti. Tuo pačiu sykiu, 
kaip patirta iš kitų šaltinių, bent 
trys ar keturi Vokietijos stam
besni karo laivai atsiskubina 
užblokaduotam į pagelbą. Tad 
jeigu “Graf Spee nepabėgs nuo 
jo tykojančių priešų, o kiti vo
kiečių laivai spės laiku atvykti, 
galės įvykti nepaprastai didelis 
ir reikšmingas jurose mušis.

“Helsingfors, grd. 17.—An
glijos didžiūno titulu apdova
notas suomis bankieris Risto 
Ryti, kuris dar vadinasi se
nos valdžios premieru, vakar 
atsišaukė į imperialistines 
valstybes ateiti su armijom 
suomiam baltgvardiečiam į 
pagelbą.

Kopenhagenas, grd. 17. — Iš 
Švedijos gauta pasikartoję pra
nešimai, kad baltgvardiečių ka
ro lauko teismas kasdien mirtin 
smerkia senosios suomių val
džios armijos kareivius ir kari
ninkus, “papildžiusius aukštą iš
davystę”.

Vakar sušaudė tris leitenan
tus ir keturis eilinius kareivius, 
sako pranešimas. Kaip supras
ta, ta “aukšta išdavystė” reiškia 
tai, kad nužudytieji stojo už tai
ką su SŲyiętyL^ajimga jr_rėiųė 

į Liaudies Vyriausybę, kurios pir- 
I mininku yra Otto Kuusinen.

Maskva, grd. 17.—Sovietų Są
jungos vyriausybė dar kartą pa
reiškė visam pasauliui, kad So
vietų Sąjunga “neturi ginčo su 
Suomijos liaudimi ir su jaja ne
kariauja”.

Kitoj vietoj pareiškimas sa
ko, Sovietų Sąjunga neturi tiks
lo Suomijos žemę užgrobti ir ne
sikėsina tai daryti. Dabartinius 
susirėmimus išprovokavo nusi
bankrutavusi buvus Suomijos 
valdonų klika—baronas Man
nerheim, Risto Ęyti ir Tanner, 
kurie aklai klauso Anglijos im
perialistų ir tuo pavojui! stato 
Sovietų šalies saugumą.

Sovietų vyriausybė pareiškia, 
kad Suomijos teisėta vyriausybe 
dabar yra Liaudies Vyriausybė 
ir su ja Sovietų Sąjunga pasira
šius ne lik draugingumo, bet ir 
savitarpinio apsigynimo paktą.

Prašo Fabrikantų 
Neparduot Sovietam 
Lėktuvų

Washingtonas, grd. 17. — 
Amerikos vyriausybė pakarto
jo prez. Roosevelto paskelbtą 
“moralį embargo” ir prašė kom
panijų neparduoti lėktuvų ir 
lėktuvinių dalių gaminimui ža
liavos valstybėm, “kurios bom
barduoja kilos šalies civilius gy
ventojus”.

Užsienio diplomatai gavę 
valstybės departamento atsaky
mą, kad “moraiis embargo” ne
taikomas nė Anglijai su Franci- 
ja, nė Vokietijai. Todėl supras
ta, kad čia turima mintyje So
vietų Sąjunga ir dalinai Japoni
ja.^

Taipjau suprasta, kad Ameri
kos vyriausybė norėtų viešai 
paskelbti enjbargo Sovietų Są
jungai. Bet tada negalėtų gink
luoti suomių baltgvardiečių. nes 
laikantis neutralumo įstatymo, 
turėtų embargo paskelbti ir 
Suomijai. --- 1----
TARPE JAPONIJOS ir ANG

LIJOS VYSTOSI KA
RINIS KRIZIS

Londonas, grd. 17. — Angli
jos kariniai laivai vakar suėmė 
Japonijos prekybinį laivą “San
yo Maru”, iš Rotterdamo plau
kusį į Japoniją su vokiškom pre- ■ 
kėm.

Dvi savaitės prieš tai Anglija i 
paskelbė padvigubintą blokadą, 
atkreiptą prieš Vokietijos pre
kes. Neutralės valstybės, jų tar- ‘ 
pe ir Japonija, blokadą nepripa
žino teisėta ir pareiškė, kad sa
vo laivais gabensis vokiečių pre
kes.

Japonija dabar griežtai rei
kalauja paleisti suimtą josios 
laivą su prekėmis, arba grąsina 
grobti anglų laivus Ramiam 
vandenyne ir Kinijos jurose, ne
paisant pasekmių.

Ispanai fašistai išsikasę iš Alicante miesto kapinių “atopų” lydi Primo de Rivera j’ 
EI Escorial miestų, kurie vienas nuo kilo randasi už 290 myliu. Rivera buvo vienas iš 
sukilėlių vadų, respublikos nubaustas 1938 metais.

Anglų Laivas Skau
džiau Sumuštas 
Negu Nazių

Tik ką perskaičiau Dr. A. Pet
rikus knygą “Tautinio Judėjimo 
Pionieriai”. Tai knyga apie ke- 

). turias moteris ir tris vyrus.
Man patiko ši knyga ir—atsi

dėkodamas už tą leidinį Litera
tūros Draugijai, prižadėjau gau
ti 10 naujų narių.

Kviečiu ir kitus prie darbo

Ir kolumnistas Jay Franklin 
pastebėjo, kad kongresinano H. 
Smitlio investigacinis komitetas 
seka Dies'o pėdomis. Tam komi
tetui pavesta diskredituoti CIO 
unijos, Wagnerio Aktą ir Nacio- 
nalį Darbo Santykių Bordą.

Bet tai toks stambus kąsnis, 
kad galima užspringt!.

Per Vieną Parą Vokiečiai 
Nuskandino Septynis 
Prekybinius Laivus

Londonas. — Nuo minų ir tor
pedų Atlanto vandenyno šiauri
nėje dalyje nuskendo 3 norvegų 
prekybiniai laivai, kurių bend
ras tonažas išneša apie 7,000 to
nų.

Tuo pačiu syiu netoliese Ang
lijos krantų, užgavę vokiečių 
pasėtas minas, nuskendo du ang
lų, vienas švedų ir vienas graikų 
laivai. Jų toiiažas siekia virš 
25,000 tonų talpos.

Urugvajaus Valdžia 
Aštriai Užprotestavo 
Anglam ir Vokiečiam

“Vilnies” vajus eina prie už- 
uįf' ■“ baigos. Tie, kurie dirbo visu 

*- smarkumu, dirbs šiomis dieno
mis dar smarkiau. Jų obalsis— 
pralenkime pereitų metų vajų.

—L. Pruseika.

Vokiečiai Antru Kartu 
Suėmė Estų Laivą Su 
Lenkais Belaisviais

Berlynas. — Vokiečių karinis

Montevideo. — Urugvajaus 
vyriausybė vakar įteikė Anglijai 
ir Vokietijai aštraus turinio pro
testo notas, ryšium su įvykusiu 
anglų ir vokiečių karinių laivų 
susirėmimu praeitą trečiadienį.

Urugvajaus vyriausybė. pro
testuoja pirma dėlto, kad susi
rėmimas įvykęs žiotyje Plate 
upės, kuri skaitosi teritorialė 
Urugvajaus sritimi. Antra pro
testuoja dėlto, kad kariniai lai
vai plaukioję “300 mylių neut- 
rališkoj zonoj”, kurią prez. 
Rooseveltiii rekomenduojant,
nustatė Amerikos valstybių kon
ferencija, įvykusi Panamos 
Mieste.

Buenos Aires. — Vokiečių ka
ro laivas “Graf Spee” 14 valandų 
kovęsis ties Urugvajum su tri
nti Anglijos katro laivais, anglų 
laivus daug skaudžiau sumušė, 
negu pats gavo mušti.

“Graf Spee” savo jėgom įs
tengė atbėgi į Urugvajaus uos
tą, o anglų didžiulis šarvuotlai
vis “Exeter” atvilktas į Argenti
ną kitų laivų. Anglų laivo šonai 
esą labiau suskaldyti ir baterijos 
išmušta iš veikmės

“Exeter” laivo įgula irgi 
skaudžiau nukentėjus negu vo
kiečių. “Graf Spee” netekęs 36 
užmuštais ir 60 sužeistais. “Ex
eter” neteko 100 sužeistais, o už
muštų skaičius slepiama. Sako
ma, gerokai nukentėję ir kiti 
du anglų laivai.

Maskva. — Su pabaiga praei
tos savaitės Maskvoje įvesta 
naktimi aptemdinimas. Gatvėse 
ir namuose leistina žibinti tik
tai mėlyno stiklo lempas. Lenin
grade naktimis šviesų visai ne- 
užžibina.

laivas ir vėl suėmė Estijos lai
vą “Estija”, plaukusį į Švediją 
su 110 lenkų belaisvių, kurių 
tarpe buvo keliolika aukštų ka
rininkų.

Suimtą laivą su belaisviais vo
kiečiai parsivarė į Klaipėdą.

SUKURSTYTI ŠVEDAI
VYKSTA SUOMIJON PADĖT
BALTGVARDIEČIAMS.

Kopenhagenas. — Menševikų 
prikalbėti keli šimtai švedų esą 
pasirengę vykti į Suomiją, kad 
Sykiu su baltgvardiečiais ka
riauti prieš Sovietus.

CHAMBERLAIN ATVYKO 
FRANCIJON BE LIETSARGIO

Paryžius. — Praeitą šeštadie
nį Anglijos premjeras Chamber- 
lain atskrido į Franciją. Kelio
nės liksią ir jisai ir francuzai 
slepia. Paryžiaus spauda rašo 
tiek, kad jisai atskridęs be liet
sargio.

Meksikos Senatoriai 
Stoja už Komunistų 
Partijos Teisę Veikti

Meksikos Miestas, grd. 17. — 
Meksikos Revoliucijos Partijos 
frakcija senate vienbalsiai ko- 
kuse nutarė atmesti sumanymą, 
reikalaujantį skelbti Komunistų 
Partiją nelegale ir uždrausti ko
munistam užimti valdiškas vie
tas.

šis senatorių nutarimas pada
rytas po to, kai didžiuma bal
sais atstovų butas atmetė pana
šų įnešimą, paduotą fašistų at
stovų Acosta, Villar ir Falcon.

Meksikos Revoltiuriyos -Parti
jos nariai senate sudaro "didžiu
mą. Todėl tikima, kad fašistų 
sumanymui visai nebus duota 
proga pasirodyti senate, o jei jau 
ir pasirodytų, tai butų atmestas 
be svarstymo.

Senate kilo nemenkas sujudi
mas kai sužinota, kad ties San- 
tiaguillo Jungtinių Valstijų ka
rinis laivas susilaikė Meksikos 
lagerinį laivelį “Unico”.

Baltagvardiečiai 
Elgiasi Kaip Biaurųs 
Vandalai

Stockholm, grd. 17. — Seno
sios suomių valdžios kariuome
nė dar toliau traukiasi į pietus 
nuo Salmijarvi miestelio, kurio 
apielinkė turtinga nikelio- ka
syklom.

Patys prisipažysla, kad besi
traukiant jie degina kas tik pa
kliūva. į Norvegijos pusę atbė
gę sako, miestelis Salmijarvi 
durnais paleista ir susprogdinta 
nikelio kasyklų trobesiai.

Lėktuvas Nusileido Du 
Kartu, Kad Duoti Progą 
Gimti Trynukam

Maskva. — Pranešimas iš Ir- 
kucko sako, kad pirma negu 
iš tolimos Sibiro apielinkės at
skrido pasažierinis lėktuvas,, tu
rėjęs kelyje du kartu nusileisti, 
kad duoti progą trim naujiem 
piliečiam ateitį į pasaulį.

Buvę esą taip: Vieno kolcho
zo darbininkė laukėsi nauja
gimio. Pasirodė, kad jos padėtis 
rimtesnė, negu kolchozo medi- 
kalis departamentas gali apeiti. 
Tad pašaukta specialis lėktuvas 
ligonę nuvežti į Irkucką, nuo 
kolchozo esamą už 100 mylių.

Kelis desėtkus mylių paskli
dus moteriškė ėmė reikalaut nu
leisti lėktuvą. Lėktuvui nusilei
dus sniegotoj tarpmiškėj, mote
riškė pagimdė du kūdikiu Pa- 
skridus dar kelis desėtkus my
lių, jinai ir vėl pareikalavo lėk
tuvą nuleisti, šiuo atveju pagim
dė trečią kūdikį.

TAUTU LYGA PA
VERSTA IMPERIA
LISTU ĮRANKIU
KOMITETAS Iš 13 BUVO SU

DARYTAS Iš ATSTOVŲ. KU
RIŲ VALDŽIOS NETURI RY
ŠIŲ SU SOVIETŲ SĄJUNGĄ.

Maskva, grd. 17. — Sovietų 
Sąjungos spauda nurodo kaip 
Anglijos ir Franci jos imperia
listai sumobilizavo Tautų Lygą 
prieš Sovietų Sąjungą ir ta pro
ga pareiškia, kad nuo dabar 
Tautų Lyga busianti anglu 
f ra ncu zų kari n m~bloI<’A.

Lygos procedūra baltgvardie
čių skundo atžvilgiu prieš So
vietų Sąjungą ir suformavimas 
komiteto iš 13 skundą tavalio- 
li, sako “Pravda”, aiškiausia 
parodė, kad viskas buvo daryta 
pagal iškalno paruoštą planą kė-' 
limui karinės pagiežos prieš So
vietus.

“Pravda” sako, tas komitetas 
iš 13 buvo šlykšti karikatūra bi
le komiteto. Jį sudarė nurody
mu Anglijos ir Francijos atsto
vų ir sudarė iš tokių atstovų, ku
rių devynios valstybės yra Ang
lijos kolonijos ar pusiau-koloni- 
jos, o likusios piktai anti-sovie- 
tinės. Norvegija ir Švedija suo
mių baltgvardiečiam ginklus ir 
net “liuosnorius” siunčia.

Kinija ir Albanija, skundus 
prieš Japoniją jau praeitą pava
sarį pridavusios. Bet Tautų Ly
ga jų nesvarstė gegužės mėnesio 
susirinkime ir nuėmė nuo die- 
notvarkio praeitą susirinkimą. 
Dar daugiau, sako “Pravda”, an
glų ir franeuzų atstovai uždrau
dė kinų ir albanų atstovam apie 
savo šalių skundus ir kalbėti.

Bet iš kitos pusės, sako tas 
pats laikraštis, leido suomiam 
baltgvardiečiam, būtent, Rudol
fui Holsti ir menševikui Vaino 

Į Taimeriui, šmeižti ir juodinti 
Sovielij Sąjungą kiek tik jie no
rėjo ir išmanė.

Išdavė Varantį Suimti 
Dar Viena Žymų Komu
nistą-Jack Stachel

New Yorkas, grd. 17. Va
juje prieš komunistų ir Komu
nistų Partijos civiles teises vy
riausybė žengė dar vieną žings
nį. Josios generalio prokuroro 
Įsakytas federalis teisėjas MliV- 
ray Hulbert išdavė įsakymą su
imti Jack Stachel, žymų Komu
nistų Partijos veikėją.

Kelios savaitės atgal vyriausy
bė suėmė Earl Browderj. vė
liau Partijos iždininką Wm. 
Wiener, dar vėliau' Duzenber- 
gę. Jack Stachel’į nori suimti re
miantis panašTlfis ” kaltinimais, 
kad keliavo užsienin svetima 
pavarde išsiimtu pasportu.

Tie pasportai ir svetimos pa
vardės tai tik pigus vyriausybės 
komuflažas. Patys sekretoriai, 
senatoriai ir kongresinanai va
žinėja svetimom pavardėm. Ta 
priekabe besinaudojant vyriau
sybė nori sutrukdyti komunis
tam veikimą prieš imperialisti
nį karą

Garneris Pareiškė 
Kandidatuos į 
Prezidentus

Uvalde, Tex., grd. 17. Da
bartinis vice-prezidenlas John 
Nance Garner paskelbė busiąs 
prezidentiniu kandidatu demo
kratų partijos tikietu.

šį pareiškimą Garneris pada
rė vakar, susišaukęs į savo far- 
mą (geriau sakyt dvarą) dau
gybę korespondentų reakcioniš- 
kiausių laikraščių.

John Garner yra atžagareiviš- 
kas žmogus. John L. Lewis vie
nu tarpu jį pavadino: “kazyr- 
ninkas, girtuoklis, darbininkų 
niekintojas ir nelabas senis”.

CHAMBERLAIN SIŲS 
SUOMIAM GINKLUS 
IR AMUNICIJĄ

Mirė Panamos Prezidentas;
Jo Vietą Užims
Pasiuntinis V/ashingtone

Washingtonas. — šeštadienį 
nuo širdies ligos mirė Panama 
respublikėlės prezidentas Dr. 
Juan Demostenes Arosemena, 
sulaukęs 59 metų amžiaus.

Dabar iš Washingtono vyksta 
namo Dr. Augusto S. Boyd, Pa
namos pasiuntinis. Spauda tvir
tina, kad jisai būsiąs naujuoju 
prezidentu.

Panamos respublikėlė neva 
nepriklausoma. Josios užsienio 
ir vidaus reikalus tvarko Wa
shingtonas.

Londonas. — Slaptam parla
mento posėdyj premieras Cham
berlain pranešė, kad jo vyriau
sybė galutinai apsisprendus 
siųsti senąjai suomių valdžiai 
karinę pagelbą prieš Sovietų Są
jungą. Tautų Lygos susirinki
me jo vice-ministeris Butler sa
kė, kad apart amunicijos ir 
ginklų, Anglija siunčia ir lakū
nus.

CHIANG KAI-SHEK 
PRADĖJO EITI 
PREMIERO PAREIGAS

Chungking. — Pabaigoje pe
reitos savaitės gen. Chiang Kai- 
shek oficialiai pradėjo eiti pre
mjero pareigas; vice-premieru 
bus Dr. Kung.

1
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“Socialistai” ir Finlandi ja
1918 metų pradžioje, kuomet Finlandi

joj gyvavo darbininkų ir valstiečių val
džia, Švedijos socialdemokratai buvo at
siuntę delegaciją j Helsinkį pareikšti sa
vo užuojautą tai valdžiai. Jie žadėjo jai 
padėtie Jie sakėsi nuoširdžiai remsią re
voliucinę Finlandijos valdžią.

Kuomet budelis Mannerheimas, su pa- 
gelba kaizerinės armijos, apgalėjo darbi
ninkus ir valstiečius ir įvedė Finlandijoj 
baltojo teroro režimą, Švedijos socialde
mokratai protestavo ir piktinosi.

O kaip jie elgiasi dabar? Mannerhei
mas, Chamberlainas ir Mussolinis neturi 
uolesnių batlaižių, kaip socialistai, šmeiž
ti, niekinti, dergti Sovietų Sąjungą ir nau
ją tikrai demokratinę Finlandijos valdžią 
jie yra pirmutiniai.

Taip yra ne tik su Švedijos socialdemo
kratais, taip yra su jais visais. Jie pra
lenkia net Savo šalių buržuaziją.

New York o socialdemokratų laikrašty 
“New Leader” cinišku atvirumu jau ra
šoma, kad talka su Mussoliniu bus labai 
geras dalykas, jei jis padės kariauti prieš 
Sovietų Sąjungą.

Tik įsivaizdinkite: Mussolinis gelbėsiąs 
Finlandijos “demokratiją.” Bet jeigu taip, 
tai dabartinė Mannerheimų atstovauja
ma “demokratija” labai panaši į Ispani
jos frankistų “demokratiją,” nes tik tokią 
“demokratiją” Mussolinis pripažysta.

Tie, kurie iš kailio nėrėsi meluodami, 
kad “bolševikai pasibučiavo su Hitleriu,” 
dabar demonstratyviai bučiuojasi su Mus
soliniu!

Dabartifiese^fibyb^e Finlandijoj Hitle
ris nepadeda bolševikams. Faktinai jisai 
padeda Anglijai ir Francijai, nes vakarų 
fronte neveda jokio karo. O kad buržua
zinę Finlandiją remia viso pasaulio kapi
talistai, tai jau įrodyta ir įrodyta galuti
nai.

Kuo tad skiriasi “socialistai” nuo impe
rialistinės buržuazijos? Niekuo.

Čia pravartu atsiminti ir Blumo valdžią 
Fraricijoje. Kas pirmiau buvo ne taip aiš
ku, dabar pasidaro visiškai aišku. Blumo 
valdžia tiksliai žudė Ispanijos demokra
tiją. Ji skaitėsi tik su Chamberlainu ir į 
Ispanijos demokratiją žiurėjo su panieka. 
Dabar aišku, kad jau tuomet antro Inter
nacionalo vadai pasirinko kelią—su kapi
talistais ir prieš socializmą.

Remdami Finlandijos reakciją jie pa
kartoja tą pačią taktiką, kuomet Vokie
tijoj'jie rėmė Hindenburgo kandidatūrą 
į prezidentus. Hindenburgas jų akyse bu
vo demokratas! O tas jų “demokratas” 
plačiai atidarė vartus... Hitleriui.

“Labas Rytas”
Lietuvių Darbininkų Susivieni j i m a s 

(LDS) užsiima ir kultūrinių darbu. Tuo 
atveju jis pralenkė abudu senus Susivie
nijimus.

Laikas nuo laiko LDS išleidžia knyge
lių, daugiausia sveikatos klausimu. Be to, 
LDS veikėjai pagamina gerų paskaitų.

Nesenai Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimas išleido žurnalisto J. Jurginio pa
rašytą lietuvių kalbos vadovėlį, kuds gra
žiai užvardintas “Labas Rytas.”

Vadovėlis, kaip rašo “Tiesa,” geriausiai 
pritaikytas vaikams, jaunimui ir šiaip jau 
visiems, kurie nori pramokti lietuvių kal
bos. Vadovėlis susideda iš 100 puslapių. 
Jo kaina 35 centai.

Užsakymus siųskite šiuo adresu: LDS, 
419 Lorimer ,sf., Brooklyn, N. Y.

Šis-vadovėlis turėtų rasties kiekvienoj 
šeimoj, kur yra jaunuolių. Jį turėtų pla
tinti ne tik LDS kuopos, bet ir kitos orga
nizacijos, kurioms rupi musų jaunimo su
lietuvinimas apšvieta.

Juo labiau pagiskleis “Labas Rytas,” 
tuo dąugąu pandos bus ne tik jauniems, 
bet ir seniems.

Padėkite “Liaudies Balsui”
“Vinies” ir “Laisvės” vajams einant 

prie užbaigos, prasideda kanadiečių ‘Liau
dies Balso’ vajus.

Pirmutiniai “Liaudies Balso” vajinin- 
kai jau stojo darban. Gerai ir pasekmingai 
pradėta darbas Toronto, Montreale, Sud
bury ir tūlose kitose vietose.

“Liaudies Balsui” rupi ne tiktai naujų 
skaitytojų gauti, bet ir sukėlimas tam tik
rų piniginių kvotų. Pasirodo, kad Toron
to ir Edmontono kolonijos savo piniginę 
kvotą jau išpildė.

‘Liaudies Balsą’ visuomet rėmė ir Jung
tinių Valstijų lietuviai. Ir Chicagoj “Liau
dies Balsas” turi nemaža skaitytojų. Ypač 
puikiai “Liaudies Balsą” remia Rocheste- 
rio lietuviai.

Šiame vajuje mes visi bent kuo turėtu
me paremti kbrolių kanadiečių laikraštį, 
ar tai atnaujindami prenumeratas, gau
dami naujų skaitytojų, arba parinkdami 
aukų.

Metinė “Liaudies Balso” prenumerata 
Jungtinėse Valstijose $3.50, pusmetinė 
$1.75. Pinigus siųskite šiuo adresu: Liau
dies Balsas, P. O. Station C, Box 1013, To
ronto 3, Ontario, Canada.

Dar Vienas Atsakymas 
Šmeižikams

Kaip tik Lietuvos armija įmaršavo Vil
niun, ten atvyko ir grupė Lietuvos žurna
listų. Jų tarpe buvo plačiai žinomas rašy
tojas Ant. Venslova.

Štai ką jis rašo apie savo vilnietiškus 
įspūdžius Šiauliuose einančioj “Kul
tūroj” :

“Kokios nesąmonės apie Vilnių sklido 
Kaune! Įdomu jas patikrinti su pačiais 
vilniečiais.

—šiltinė? Difteritas?
Ne, nieko apie tai Vilniuje niekas ne

girdėjo.
—Badas?
Mieste, aišku, kai ko trūksta, bet rodos, 

dar niekas badu nenumirė. Daugelį pre
kių krautuvininkai, užėjus Sovietų ka
riuomenei, suslėpė, todėl trukti ėmė daug 
ko. Be to, visokį spekuliantai viską ėmė 
žerti sau: O kainie maišto nėra mažiau 
kaip visada—lenkai snrekvizuoti maža te- 
suspėjo, o bolševikai iš kaimiečių nieko ne
ėmė, ėmė tik iš dvarų. Dvarų žemę ir gy
vulius taip pat išdalijo kaimiečiams.

“Apie Sovietų valdymą pasakojama 
. įvairiausių dalykų, bet tie pasakojimai 

toki priešingi, kad netenka bet kokio au
tentiškumo, ir nėra tikslo jų kartoti. Kiek
vienas šneka pagal savo turtą, padėtį ir 
ideologiją. Iš visų tų kalbų viena aišku— 
kelias visokiam chuliganizmui reikštis bu
vo iškarto užkirstas, todėl tvarka buvo 
kaip reikiant, o Sovietų kariuomenės 
mandagumas su žmonėmis, bendra visų 
nuomone, buvo kuo didžiausias.”

Šis Venslovos raportažas yra tinkamas 
atsakymas visiems tiems peckeliams, ku
rie šunis karia ant raudonarmiečių.

Jis Sutinka
Niekas nenusistebės, kad Jack Garne- 

ris -oficialiai pasisakė kandidatuosiąs į 
prezidentus. Tą išanksto visi žinojo. Bet 
koks to pikto senio kuklumas ir koks žo
džių pasirinkimas, apznaiminant savo 
kandidatūrą! t

Jisai, matote, piršto nepakelsiąs, kad 
kontroliuoti demokratų nacionalės kon
vencijos delegatus! Jisai viską pavešiąs 
žmonių valiai.

Tas politikieriaus šmotas dedasi aukš- 
tadvase asmenybe. O juk visi žino, kad 
ne. tiktai Texas valstijoj, bet ir visose ki
tose valstijose Gamerio mašina veikia 
pilnais garais. Kiek liečia finansus, ji la
bai gerai šmeruojama ir tepama.

Pirmiau Rdosevelto administracijos 
žmonės buvo smarkiai nusistatę prieš 
Gamerio kandidatūrą. Bet pastaruoju 
laiku, kaip žinoma, oficialėse sferose pra
dėjo pusti kitokie vėjai. Rooseveltas tai
kosi su tais elementais, apie kuriuos jis 
pereitais metais buvo labai žemos nuomo
nės. Tas sumažino jo paties šansus kan
didatuoti trečiam terminui, o tuo pačiu 

• sykiu tas padidino Gamerio šansus. Re
akcinis demokratų partijos sparnas tuoj 
pasijuto esąs daug stipresnis. Ir štai mes 
turime oficiali Gamerio pasisakymą, kad 
jis busiąs kandidatu.

Jo kandidatūra didžiai pavojinga Ame
rikos žmonėms.

MES NEUŽMIRŠIM GRUODŽIO 
17” DIENĄ, 1926 METU

Buvo vėlybas laikas, 3 vai., gis, stojo į kovą prieš smur
tininkus, prieš smurtininkus 
fašistus, prieš tautininkų 
vyriausybę.

Šiandien Lietuvos Komu
nistų Partija daug galinges
nė ir turi didesnę įtaką į Lie
tuvos liaudį, negu 13 metų 
atgal. Smetona, Plechavi
čius, Glaveckas, kunigas 
Krupavičius ir kiti taikė 
karštą šviną į komunistų 
krutinę, kad sunaikinti lais
vės ir darbininkijos pasiliuo- 
savimo idėją. Tačiau jie ap
siriko. Komunistinė idėja

duvv veiyuas tautas, o vai.. gi 
po 12-tos nakties. Lietuvos tii 
seimas dar posėdžiavo, fa
Krikščionys demokratai tik
sliai delsė,kad budžeto svars
tymas nusitęstų iki paryčio. 
Suokalbininkai prieš social
demokratų ir valstiečių liau
dininkų koalicinę vyriausy
bę jautėsi silpni, tai užpuoli
mą rengė nakčia, kada Kau
nas miega, kada miega visa 
Lietuva.

Seimui pirmsėdžiavo so
cialdemokratas inžinierius 
Kairys. Į salę įsiveržė būrys 
karininkų. Vienas jų, karinio 
diktatoriaus vardu, įsakė už
daryti posėdį ir išsiskirstyti.

Seimo pirminnkas Stau
gaitis paskelbė posėdį užda
rytu ir pranešė, kad sekamas 
posėdis bus sušauktas jo įsa
kymu.

Kauno gatvėse važinėjo 
tankai ir šarvuoti trokai— 
miestą patroliavo sukilusių 
tautininkų pritarėjai karei
viai. Eiliniam kareiviam bu
vo uždrausta iš barakų iš
eiti į miestą.

Be jokio rimto pasiprieši
nimo seimas išsiskirstė. Ša
lies prezidentas K. Grinius 
rezignavo, koalicinė vyriau
sybė pasidavė tautininkų 
smurtui—fašistinei diktatū
rai. Išaušus gruodžio 17 d. 
rytui Lietuva virto kalėjimu.

Apie 4-tą valandą ryte 
slaptos policijos automobi
lius nudundėjo į Žaliąjį Kal
ną ir apsistojo:prie Karolio 
Pažėlos kambario. Visa 
kambario padėtis rodė, kad 
jau jis žinojo kas įvyko 
mieste ir tik buvo išėjęs. Au
tomobilis suzirzė ir apsisto
jo prie Juozo Greifenbergio 
kambario. Čia buvo ir Požė
la. Jie but už minutos išėję. 
Bet ve—piktos, mirtį le
miančios, policijos rankos 
juos pagriebė ir nuvežė į 
žvalgybos daboklę. Vėliau 
ten atvežė Kazį Giedrį ir Ra
polą čiornį.

Už dešimts dienų karo 
teismo sprendimu, tautinin
kų klika, su A. Smetonos įsa
kymu, keturis geriausius, la
biausia už liaudies reikalus 
atsidavusius, Lietuvos sūnūs 
sušaudė gruodžio 27 d., 1926 
metais.

Lietuvos Liaudis Neužmiršo 
Didvyrių.

Ką Kiti Rašo
“... KADA ANT ŽEMĖS, matų žaizdos, angelas jam 
VAIKŠČIOJO VELNIAI.”

Augant Lietuvoj ir bega
nant bandą kartu su kitais 
tokiais “mokintais” pieme
nėliais nekartą tekdavo gir
dėti pasakas kaip senovėj 
ant žemės vaikščiodavę vel
niai.

Žinoma, pasakoriai veng
davo kalbėti apie dabartį. 
Jie tik girdėję. Jų tėvų tėvai 
pasakoję, kad anų tėvai ti
krai matę velnią. Girdi, vie
natinis būdas atskirti velnią 
nuo ponaičio, reikėję pati-

.ulelių z.aiZAius, augviuo 
atsakė: kūnas turi kiek atsi
gauti.”

Skirtumas tarpe piemenu
kų ir zokoninkų istorijos yra 
tik tame, kad piemenukai sa
kydavo : “Tai buvo senai, la
bai senai,” o zokoninkai tvir
tina, jog taip atsitiko “toli, 
toli.”

TOKIE “RINKIMAI” NIE
KO NEĮRODO.

dar giliau įsitvirtino liau- krinti ar nosyje turi kvėpa- 
dyje. • Ką jie sušaudė, tai vimui skylutes. Jei ne—taiuyje. xx.ą Ji“ biicduuc, cai | 
žmonėse tautininkais pasiti
kėjimą. Lietuvos liaudis ne
užmiršo ir neužmirš jai pa
darytų ir daromų skriaudų. 
Ateis diena teisingos bylos. 
Tada reikės tautininkam 
valdonam duoti atskaita iš 
savo darbų, žinoma, jiem 
bus labai nesmagu girdėti 
prieš juos bylojimą iš gruo
džio 17-27 dd., 1926 m.

Amerikiečiai Irgi Neužmir
šo Gruodžio 17 d.

A. Smetonos pastumdėliai 
—Plechavičius, Glaveckas ir 
kiti užsimojo keturių komu
nistų sušaudymu išrauti iš 
Lietuvos darbininkijos ir 
valstietijos drąsą ir pasiry
žimą; keturių kovotojų 
krauju pateisinti savo gyvu
liškai biaurų darbą—sumin- 
džiojimą šalies konstituci
jos, atėmimą žmonėm demo
kratinių teisių.

Tie aršus Lietuvos žmo
nių priešai skelbė, buk koihu- 
nistai rengia sukilimą gruo
džio 21 d. ir norį Lietuvą ati
duoti “Rusijai”. Nublanko 
tie begėdžiai susikruvinę 
rankas nužudydami nekal
tus 4 Lietuvos sunUs.

Nenusigando to baisaus 
teroro nei kaimas, nei mieš
tai. Komunistų Partija, ku
rios centro komiteto nariais 

i buvo Požėla ir Greifenber-i

Telegramom atneštos ži
nios apie tautininkų ir kle
rikalų smurtą Kaune gruo
džio 17 d. iššaukė didį pasi
piktinimą Amerikos lietu
viuose. Įvyko masiniai pro
testo mitingai didesnėse ko
lonijose. Darbininkiškos vei
klos tęsimui Lietuvoj buvo 
sudėta tūkstančiai dolerių. 
Greitai prieš fašistinį smur
tą stojo tik pažangiečiai, 
bolševikiškos sriovės lietu- 
tuviai. Klerikalai ir tautinin
kai palaikė smurtininkus, 
socialistai ir sandariečiai sė
dėjo ant tvoros.

Trylikos metų darbas pa
rodė, kad mes buvom teisin
gi. Mes įrodėm savo veikimu 
ir Amerikos Lietuvių Kon
grese del demokratijos at- 
sfeigimo Lietuvoj, tik bolše
vikiškoji lietuvių sriovė— 
laisviečiai-vilniečiai yra nuo
širdus demokratijos gynėjai, 
Lietuvos liaudies kovų uolus 
rėmėjai.

Šiandien, prisimindami 
gruodžio 17-tos smurtą, pa
didinkime veikimą apvieni- 
jimui lietuvių amerikiečių 
del ištiesimo pagelbos ran
kos musų broliam užjūryje 
—Lietuvoj. Ten A. Smetonos 
vyriausybė tebeslegia kai
miečius ir miestiečius. Poli
tiniai kaliniai po senovei tė
ra kankinami sunkių darbų 
kalėjimuose. Netik seniau 
suimtus laiko kankinimo ur
vuose, bet vykina naujus 
areštus, naujus trėmimus. 
Nesenai ištrėmė J. Palecką, 
liaudininką žurnalistą, į 
koncentracijos logerį už tai, 
kad-Vilniaus Lietuvai grąži
nimo proga iškilmėse parei
kalavo demokratijos.

Neleiskim piktai menševi
ko P. Grigaičio užmačiai 
veikti, sunaikinti pažangių 
lietuvių vienybę, sugriauti 
Amerikos Lietuvių Kongre
so skyrius.,

F. Abekas.

velniūkštis!
Tas pasakas buvau senai 

jau užmiršęs. Senai jau bu
vau įsitikinus, kad dabar 
Lietuvoj ir piemenukai turi 
daugiau proto. Gal ir taip. 
Piemenukai apie velnius ir 
angelus gal jau ir nebekal
ba. Jų vietą šiandien užima 
Lietuvos zokoninkai. Štai 
pasiskaitykite ką vieno zo- 
kono organas “Lurdas” (nu
mery 4) rašo apie “pra
jovus”:

“1936 m., balandžio 21 d. 
Anastazija pateko į ekstazės 
stovį, kuris tęsėsi 25 minu
tes. Jos galvoje, kaktoje pa
sirodė erškėčių vainiko žaiz
dos. šone atsivėrė didelė 
žaizda, o kartu jai ir dar nu
garoje—mažesnės plakimo 
žaizdos ... Angelas uždrau
dė iš kojų bėgantį kraują su
imti tvarstymo bildu ... An
gelas dažnai primena, kad 
Nastė žino ateitį, tik nieko 
apie tai nekalba, kad nieko 
nepergązdinus ... Profeso
riui Kostclnikui paklausus, 
kodėl dabar neatsiveria stig-

A. Skirius “Drauge” pori
na, kad finų baltagvardiečių 
vadas, baronas von Manner
heim, visvien neesąs tokis 
blogas žmogus kaip kiti apie 
jį kalba. Jis savo zokono or
gane (num. 294) rašo:

“Baltosios gvardijos orga
nizatorius ir vadas Manner
heimas, matyt, buvo ener
gingas, sumanus ir visuome
nėje įtakingas vyras. Veltui 
‘Vilnis’ nori mus įtikinti, kad 
Mannerheimas yra koks'į- 
žmogžudys, despotas, liau
dies neapkenčiamas žmogus. 
Mannerheimas yra buvęs iš
rinktas šešiems metams pre
zidentu (1918-1924).”

Nejaugi marijonų broliu
kas netiki stebuklams? Juk 
šiom dienom “vienbalsiai” 
išrenkami valstybių prezi
dentai bei kitokį diktatoriai. 
Paminėsiu tik tris, geriau
siai mums žinomus: Ar An
tanas Smetona ne “vienbal
siai” išrinktas Lietuvos pre
zidentu? O kaip su Hitleriu ?> 
Mussoliniu ?

Sulyg marijonų broliuko 
protavimu’' tai visi šie’ dik;- ’ 
tatoriai “matyt yra įtakingi 
vyrai,” kad juos pakakti
nai “išrenka” į valdvietes.

Laukuviškis.

KLAIDINGAI PADUODA 
PASEKMES

vintus laimėjo, nes joms pir
moje eilėje rupi informuoti 
skaitytojus, o ne maitinti juos 
kokia nors propaganda, kaip 
kad daro* ypatingai bolševi
kiška spauda.” 
Nagi, pažiūrėkime.
“Naujienų” nr. 291, gruodžio 

15, paskelbta pasekmės apie -12 
kuopų nominacijų. J. Miliauskui 
Į prezidento urėdų paduota lik 
69 balsai. O va, žiūrėkite kelių

Jau buvo nurodyta “Vilny,” 
kad ‘Naujienose’ skelbiami SLA 
nominacijų rezultatai yra netei
singi. Teisi ndainosi “Naujienos” 
rašo:

da visus rezultatus be skirtu
mo, ap:c kuriuos jos patiria.

SLA 139 kuopa:
Bagoėius ................. ......... 28
Miliauskas ............. ......... 4

SLA 157 kuopa:
Bagoėius ................. ......... 1
Miliauskas .............
Linkaitis ............... .........  20

SLA 36 kuopa:
Bagoėius .................. .........  41
Miliauskas ............. ......... 6
Laukaitis ......... . ..... .........  37
štai balsui lik 10 kuopų, ir ėia 

nėra palies Miliausko kuopęs, 
kuri visus halsus padavus už jį, 
bet jau matome štai kokias skait
lines :

Bagoėius ......
Miliauskas ..
Laukaiti? ....
Dabar pųlyginkite sti “Naujie

nose” paduotų 12 kuopų |msek-

219 J 
'• 68 
210

kuopų balsus:
SLA 38 kuopa:

Miliauskus .. 
Linkaitis .... 

SI,A 40 kuopa:
Bagoėius .....
Miliauskas .. 
Laukaitis ....

SLA 14 kuopa:
Bagoėius .....
Miliauskas ..

SLA 211 kuopa;
Bagoėius......
Miliauskas ...

.... 13

381

Londonan. — Pranešimai cir- 
kuliąvę kai kuriose Europos sos
tinėse, kad naziai siūlo per Ita
lijų talkininkam laikų, kaip pa
sirodo, neturi reikiamo pagrin
do.

SLA 35 kuopa:
Bagoėius ....... .
Miliauskas ....
Laukaitis .......

SLA 88 kuopa:
Bagoėius........
Miliauskas ....

SLA 128 kuopa:
i Bagoėius........

62

20

16

10

Bagoėius ...........................  835
Laukaitis .........................  325
Miliauskas ....................... 69
Jei likusios 23 kuopus, kurių 

aš nedaviau ir mažesne propor
cija balsavo už Miliauskų, vis- 
liek jis daugiau balsų tyri. Jei 
los kuopos lik po vienų balsų 
bus padavę, jis turės apie 100 
balsų.

• Daugiau turi balsų ir tautinin
kų kandidatas Laukaitis. Juk I I. 
211 ir 121 kuopos padavę už jį 
164 balsus. Na, o “Naujienose” 
paduota 42 kuopų tik'325T>alsai.

Aišku, tos skaitlinės neteisin
gos ir duodamos savotišku išro- 
kaviutu. —žvalgas.

Skaitykite ir Platin
site Dienraštį “Vilnį’ '
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Lietuvos Muziku 
Draugijos Centras 
Persikelia i Vilnių
Be to, Vilniuje rengiama visuo

tina dainų šventė.

Liet, muzikų draugijos valdy
bos pirmininkas N. Martinonis 
painformavo laikraščių kores
pondentus apie muzikų organi
zacinius reikalus ir naujus su
manymus.

Pirmiausia, lai Liet, muzikų 
d-jos centras esąs perkeliamas 
į Vilnių, nes ir draugijos įsta
tuose esą pasakyta, kad draugi
jos centras turi būti Lietuvos so
stinėje. Del to, d-ja kviečianti 
įvairius Lietuvos menininkų ko
lektyvus ir pavienius interpreta
torius vykstant į Vilnių, pasi
naudoti LMD tarpininkavimu, j

D-jos valdyba, jei lik rasian- j 
ti vyriausybes pritarimų, atei
nančių metų birželio mėnesį Vil-

Karėiviai su “andarokais”. Škotai ir paimti į Anglijos kariuomenę nedėvi reguliarę uni
formą, bet savais tautiškais drabužiais—trumpais “andarokais”. čia matosi būrys škotų 
kareivių einant kasti tranšėjas “kur nors Francijoje”.

niuje surengsianti visuotiną dai
nų šventę.

Marlinonio nuomone, lai ne
busią sunku padaryti, nes didelė 
repertuaro dais jau prirengta, 
draugijoje įsiregistravę chorai 
gaidas turi, neįsiregistravusieji 
turi'aliojau įsiregistruoti, o pci 
to gaus gaidas.
Pažindamas Lietuvos daininin

kus ir chorų vadovus Martino
nis manąs, kad dainų šventei su
gebėsime pasiruošti.

Taigi, neužilgo Gedimino kal
ne suskambės lietuviška daina iš 
18 tūkstančių žmonių krūtinių.

ši šventė bus išviso pirmoji 
lietuvių dainų šventė Vilniuje.

Kalbėdamas toliau, p. Marti
nonis primygtinai pabrėžė rei
kalą rūpintis pagrindiniais mu
sų muzikos meno kėlėjas — 
vargonininkais.

Greta bendro lavinimo ir į- 
vairių specialių mokyklų, pir
moje eilėje esą būtina 3 melų Į 
vaygoninimokykla. Muzikos 
pulluros kėlime vargonininkai 
esą labai svarbus, nes' dau
gelis žirįbnių bažnyčioje gauna 
pirmuosius muzikos pajauti
mus. O Vilniaus krašte bažnyti
nė ir pasaulinė muzika yra kiek 
atsilikus, nes būdami pavergti 
vietos lietuviai ir negalėjo neat
silikti. Lenkų okupacijos metu 
okia mokykla buvo įsteigta ir 
'ilniuje; Aišku, kad vietoje len- 

■' iškos dabar Vilniuje turi būti 
etuviška vargonininkų mokyk- 
|. Visi tie vargonininkai, kurie 
“1 vyresnio amžiaus ar kitų 
įiučių negali patekti į konser- 
ilorijaš, galėtų reikiamas ži- 
as įgyti tokioje mokykloje.

Senovės Lietuvos Ba
jorai Namie ir Svetur
Norėdami padidinti savo žmo

giškąją vertę mes šiandien švie
čiamos arba fiziškai grūdina
mės. Ne taip sjekė šio tikslo se
novinės Lietuvos bajorai. Savo 
pranašumą prieš kilus jie matė 
parodų turtingume, elgsenos iš
kilmingume arba tiesiog pinigų 
švaistyme. Brangios iš lapių, be
brų ar sabalų kailių futros, pla
čios be rankovių deljos, jų ma
nymu. turėjo labiau patraukli 
kitų dėmesį, negu šviesus pro
tas. Senoviškos ponios, nemo
kėjusios pasirašyti, nedryso leis
tis net trumpiausion išvykon ne
pasidabinusios brangakmeniais 
ir įvairiais brangiais papuo
šalais.

Turtingesnio bajoro šeima tu
rėjo tiesiogius ryšius su užsie
niais: iš Italijos buvo gaunamas 
aksamifas, iš Franėijos adanias- 
kas ir atlasas, o iš Rytų kraštų 
šilkas.

Rungtyniauti parodų puošnu
mu buvo galima puotose—ten 
visada paaiškėdavo ko kuris ver
tas.

Egzotikos mėgėjai be reikalo 
iškylauja į tolimus kraštus, te
gul jie pro amžių ūkanas žvilg
teri nors į vieną senovinės Lie
tuvos bajorų puotą.

Papročiai, dvasios polėkiai, 
rūbų margumas ten kryžiavosi 
su klavičimbolų arba kanklių 
garsais.

Tegul žvilgteri egzotikos mė

Suteikti Gražiausią Kalėdinę Dovaną
GERIAUSIA VIETA NUPIRKTI

PAS PIRMOS KLASES LAIKRODININKĄ

F. A. Bukauskas
10831 S. Michigan Avenue

Chicago, Illinois — Tel. Commodore 0990

gėjai į nuklotą zubro, tauro ir 
buivolo kepsniais stalą: ten pat 
lokio letenos, bebrų uodegos, 
rūgštus kopusiai. Visa eilė gra
žaus darbo sidabrinių lėkščių. 
Bet ant stalo jokių peilių, jokių 
šaukštų. Susėdę prie kespnių 
svečiai tuos įrankius ima trauk
tis iš už juostos—tų laikų pa
protys reikalavo juos iš namų 
pasiimti su savim. Žvėrieną visi 
valgė pirštais, nes šakučių iš vi
so nebuvo. Už kiekvieno svečio 
nugaros stovėjo su vandens in
du tarnas. Jis turėjo apipilti 
taukuotas svečio rankas vande
niu ir laikyti einančio apsukui 
stalo ilgo rankšluosčio dali.

Visi svečiai prie stalo sėdėda
vo su kepurėmis, kurios būdavo 
nuimamos tik tada, kai būdavo 
sakomi toslaį, ąrįjg kai. visi su
šildavo.

štai pilni midaus ąsočiui, o 
prieš svečią jokio stiklo, jokio 
bokalo. Kelių dešimtų žmonių 
burnoms buvo skirtas vienas bo
kalas—jis ėjo aplinkui. Svečias 
kantriai turėjo laukti savo eilės. 
Šeimininkas gėrė už kiekvieno 
svečio sveikatą atskirai. Ar pa
jėgė jis išgerti tiek bokalų, kiek 
buvo svečių? žinodamas savo 
nepajėgumą, šeimininkas daž
niausia gėrimą paliesdavo lik 
lupomis ir atiduodavo jį svečiui. 
Vertindamas pareikštą asmeniš
ką šeimininko pagarbą, svečias 
tinkamai atsidėkodavo—jis iš
tuštinęs bokalą neatiduodavo jo 
kitam, bet tėkšdavo į žemę, arba 
neretai sudaužydavo į savo pa
ties galvą. Jei kam pasirodydavo 
kraujas, stovįs už nugaros tar
nas čia pat suteikdavo medici
nišką pagalbų.

Moterys sėdėdavo už kito sta
lo. Jas be žvėrienos vaišindavo 
dar kitais švelnesniais valgiais: 
miežine koše, įvairiais pyragė
liais, lazankomis. Apelsinų, ci
trinų arba cukraus senovinė 
viešnia negaudavo, šie skanės
tai šešioliktame ir septyniolik
tame šimtmetyje buvo nepa
prastai retas daiktas. Apelsinų 
kilogramas musų pinigais kaš-. 
tavęs apie 100 litų, o cukraus ki
logramas apie 60-70 litų. Buvus 
net patarlė: “Karalius didelis 
ponas, o cukraus su šaukštu ne
valgo.”

Turtingesni bajorai suteikda
vo savo svečiams kai kurių pra
mogų: tai baudžiauninkų išpil
domos pantomimos, ristynės ir 
bulių su lokiais kovos. Apsi- 
drąskiusių žvėrių maurojimą 
senoviškiems svečiams pakeis
davo klavikordų ar regahi gar
sai ir tada jaunimas susikibęs už 
rankų alsavo ritmu, svaiginusiu 
nemažiau už midų, žilų ūsų sa
vininkai traukė vienas kitą į kor
tų kambarį, kad sulošti iš pini
gų tais laikais buvusį madoje 
“faraoną” arba “pirklį”.

Ar galėjo mėgstąs pasirodyti 
ir pralenkti kitus senovės ba
joras atvažiuoti į puotą papras
tais, natūraliais arkliais? Linkęs

viską nustebinti, viską paminti 
po kojų bajoras važiavo į puotą 
dažytais arkliais. Arkliai buvo 
dažomi mėlyna, žalia ir raudo
na spalva. Neretai kuris pakai
tydavo savo arklius dar sidabri
nėmis pasagomis. Ar sumišdavo 
senoviškas pavyduolis pamatęs 
tokias pasagas? Ne, jis tuoj su
galvodavo parvykęs namo pa
puošti savo arklių kaktas rubi
nais, safyrais, smaragdais, ar 
kokiais kitais brangiaisias ak
menimis. Puošnumo ir iškilmin
gumo rungtyniavimui nesimatė 
jokio galo. Be pompos senovi
nės Lietuvos turtingas bajoras 
nė žingsnio nenorėjo, žengti. Bo
guslavas Radvila taip yra para
šęs savo sužadėtinei: “norėda
mas kad ir inkognito atvykti pas 
tave, turėčiau imti 1,000 arklių 
ir žmonių—visą Mintaują apval- 
gyčiau.”

Sunku buvo išsižadėti praban
gos ir asmens patogumų seno
vės bajorams net pašauktiems 
valstybinių reikalų tvarkyli.

Vykdami j seimelio posėdį, jie 
ėmėsi žmonas, buriiis tarnų, ga
benosi virtuves, patalines, gar
derobus, indus.

Brikai, karietos,. rezervo ar
kliai—keliu nusitiesdavo ištisa 
vilkstine. Išbuvę valstybinėje iš
kyloje kelias savaitės, bajorai 
gryždavo įmanlrėję: iš seimelio 
jie veždavosi krūvas anekdotų, 
vertus papasakoti ainiams sti
prius įspūdžius. Neretai jie vež
davosi ryšy su atliktais valsty
biniais darbais įsigytus ženklus: 
nubalnotas nosis, aplipintus ant 
žaizdų pleisterius.

Vieno žingsnio tais laikais te
būta nuo komplimento iki ginčo, 
o nuo ginčo iki kardo.

—Meluoji kaip šuo!—riktelė
davo kokiam nors seimelio kal
bėtojui koks nors staiga pašo
kęs iš vietos atstovas.

—Užsičiaupk! Jei ne užsi
čiaupsi, aš tau lupas kardu nu
kaposiu,—tegalėdavo rasti atsa
kymą savo oponentui kalbėto
jas. Nebuvo jėgos, kuri sugrą
žintų posėdyje tvarką, jei abu 
priešai susirasdavo šalininkų. 
Del tokių incidentų užtrukdavo 
kartais seimelio sesija.

Palaidam gyvenimui senovės 
bajoras buvo ruošiamas nuo pat 
mažens. Turėdamas įgimtą tei
sę primesti savo valią žmonėms, 
dėvėjusiems pilkas sermėgas, jis 
neretai reikalavo net iš savo au
klėtojų klusnumo. Augančiam 
bajorui nesipynė po kojų niekas, 
kas butų galėjęs nužymėti jo 
elgsenos kryptį bei ribas. Virtęs 
jaunuoliu senovės bajoras teži
nojo nerūpestingumą ir vieną 
budingą jo luomui moralės 
dėsnį: gera tai, kas jam asme
niškai gera. Dykinėdamas per 
dienas beūsis bajoras neturėjo 
kur energijos, išlieti: jis veržėsi 
į tuščias pramogas, jodinėjo rai
tas beprasmiškai po apielinkes.

Vienu iš rimtesnių dykinėjan
čio bajoro užsiėmimų buvo me
džioklė. Pasiėmęs dresiruotą sa
kalą, erelį arba vanagą, jis išei
davo į laukus, j paupius jieškoti 
ančių, žąsų, gervių. Grobuoniš
ki paukščiai ištikimai nešiojo ir 
metė prie bajoro kojų savo silp
nuosius brolius - sparnuočius.

Dresiruotas šakalas septyniolik
tame šimtmetyje kaštavo musų 
pinigais apie 1,000 litų.

Ilgus rudens vakarus bajorai 
leisdavo dvaro rūmų patalpose. 
Populiariausios pasikalbėjimų 
temos buvo apie šmėklas, vai
duoklius ir plėšikus.

Didelį pasisekimą moteriško 
jaunimo tarpe turėjo plėšikai 
bajoriškos kilmės. Jei jie buvo 
taurus ir silpniesiems padėdavo 
—laukiamais svečiais galėjo at
silankyti vidurnakčiais į svajin
gų bajoraičių kambarius. Pasa
kišku princu vaizdavosi jos gar
sų savu laiku visoje Lietuvos ku
nigaikštystėje plėšiką Tadą 
Omnj.

Plėšikai, šmėklos, sakalai ir 
puotos vis dello senovės bajo
rams negalėdavo sudaryti pilno 
gyvenimo turinio. Jie neretai 
troško savo dvasios polėkiams 
platesnės erdvės. Vieni pramo
gų ir nuolikių j ieškodami, kili 
didesnio išsiprusinimo ar pasi- 
mokyino tikslais išvykdavo ku
riam. metui į Vokietiją, Franci- 
ją, Holandiją ir Angliją.

Lietuvos bajorai Vakarų Euro
poje pasižymėdavo pinigų švais

tymu.

Butą atsilikimų, kad praloš
tus pinigus jie skaičiavo po ke
lias dienas. Mėgę visur pasirody
ti turtingais žmonėmis, musų 
bajorai neapsigindavo įvairių 
šarlatanų, kurie jiems siūlė 
daugelį kombinacijų dar labiau 
pralobti. Baigdavosi dažniausia 
tuo, kad pasidavęs šarlatano 
įtakai bajoras nebeturėdavo 
kuo sugryžti namo. Nekartą vi
sokius perėjimus jie yra atsiga
benę į Lietuvą, kur šie rasdavo 
neblogą dirvą savo veiklai. Be- 
sibastydami nuo vieno dvaro iki 
kito, puošnus užsieniečiai gydė 
paslaptingais vaistais ponias, ga
mino iš geležies auksą, prekiavo 
gyvybės eleksyrais. Po keletos 
melų užsienietiški sukčiai ding
davo tam, kad užleistų savo vie
tą kitiems.

Lengvabūdiški bajorai, vado
vavę Lietuvos kunigaikštystės 
vidaus gyvenimui, vedė palaips
niui pačių Jjunįgąįkštystę pęažu- 
tin. Valstybės, politikos kursas, 
nepadengtas tautiško susiprati
mo auksu, neišvengiamai turėjo 
smukti. Berupestingąs tunoji- 
mas Lenkijos prieglobstyje bai
gėsi visiems žinomais reultatais: 
ir globėjus ir globojamuosius 
aštuonioliktojo šimtmečio gale 
be mažiausio pasipriešinimo pa
sidalino kitos valstybės.

Tautiškumo grūdas apsėstas 
ilgą laiką įvairių kenkėjų, raiz- 
gonlas piktžolių nesunyko, savo 
gyvybės neišblėsino. Jį išsaugo
jo žmonės, dėvėję pilkas sermė
gas, nežinoję kam reikalingi bri- 
lijantai, liet gerai žinoję kam 
reikalingos rankos, atsparumas 
nevilčiai, žemės syvus varinė
jantis pavasaris. K. Kiela.

(“L. Ž”)

KAS NAUJO D'KALBlEClĮJ TARPE?
Kada tai seniau pusėtinai veik

lioj kolonijoj, DeKalb, Ill., da
bar gyvenimas slenka prislėg
tam upe. Nedaug čia liko lietu
vių. Gal dar bus apie 30 šeimų. 
Dėl stokos kultūrinio veikimo 
čiagimęs jaunimas nesideda prie 
lietuvių. Beveik ir lemtesnio pa
rengimo negalima suruošti, nes 
jaunimas į tokias pramogas žiu
ri per pirštus.

O nors mes ir nelabai skait
lingi visgi galėtume šį bei tą nu
veikti, bet musų nelaimė tas at- 
žagareiviškumas. Net ir tie žmo
nės, kurie save rokuoja laisvais, 
bet kai, deja, skaito tokį laikraš
tį, kaip “Naujienos,” tai ir jie 
traukia viską atgal j reakcionie
rių lagerį.

Musų Veikla.

Didžiausia musų mieste lietu
vių organizacija, lai Lietuvių 
Ukesų Kliubas. Jis turi apie 40 
narių ir po biskį darbuojasi. Ne
senai turėjo balių. Galėjo būti 
daug geresnis. Gaila, kad jauni
mas nesilankė.

Ant visuomeninio veikimo at
siliepia ir uždarymas vielinės 
dirbtuvės: American Steel and 
Wire Co. Čia daug žmonių dirb
davo ir gaudavo geras algas. Da
bar tos industrijos keliolika dc- 
kalbiškių darbininkų dirba ki
tuose miestuose: Joliet, Rock
dale, Waukegane. Velioniškis, 
Šimanskis ir kiti važinėjasi į 
Rockdale dirbti.

Kitos industrijos kokios čia 
yra: pianų dirbtuvė, telefono 
pravadų dirbtuvė, vielinių sietų, 

lovų spyruoklių dirbtuvės pusė

tinai gerai veikia.

Socialis Gyvenimas.

Nežiūrint, kad sumažėjo čia 
senosios kartos lietuvių, bet Už 
tai priaugo jaunimo. Bendrai 
imant, dar pusėtinai čia mūsiš
kių tautiečių gyvena.

Nors mes čia didesnių paren
gimų nesuruošiam, bet šiaip tu
rime šeimyninių sueigų. Aną 
dieną pas drg. Sakalauskienę su
ėjo būrelis moterų pasikalbėti ir 
ta proga išgerti po kavos puodu
ką. Sueigėlėj dalyvavo ir Salio- 
ine šarkienė, kuri pereitą vasa
rą lankėsi pas savuosius Lietu
voj. Ji daug įdomių dalykų pa
pasakojo apie Lietuvą.

Drg. S. šarkienės dukrelė Flo
rence ir žentas turi taverną, kurį 

’ pirmiau užlaikė Patinusiai.
Draugei Patumsieneį perdaug 

darbo vienai vietą prižiūrėti. Kai 
vyras numirė, tai ji taverną iš- 
rendavo.

Draugai Sarkėnai turi gražią 
taverną St. Charles.

Butų gerai, kad mes čia su
rengtum kokį geresnį parengiu 
mą su programų, gaunant talkos 
iš pažangių chieagiečių.

—Senas Baltrus.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti?

GREEN BAR TAVERN
Vieta, Kur Visas 

Maloniai Priima.

820 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.
B. MASILIŪNAS. Sav.

WAUKEGANO BIZNIERIAI

Judžių aktoriaus James Ca
gney sesuo Jeaa. Ji nesenai 
turėjo nežymią rolę viena
me judyje ir taip gerai vai
dino, kad judžių kompani
ja tuoj pakišo jai kontrak
tą 7 metams.
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Los Angeles Žinios
Liet. Literatūros Draugijos 

145 kp. metinis susirinkimas at
sibuvo gruodžio 3 d. Baigiant 
reikalus, buvo du atsišaukimai 
finansinės paramos. Nutarta pa
aukoti iš iždo Lygai už Taikų ir 
Demokratijų $1 ir $2 dienraš
čiui “Peoples World,” kuriam 
dabartiniu laiku reikalingu pa
rama.

Gaila, kad musų iždas beveik 
tuščias, bet visgi kiek galėjome 
paaukavome ir nutarėme pada
ryti blankas tam tikslui ir rinkti 
aukas visur, kur tik galima.

Einant prie susirinkimo už
baigos, buvo renkama valdyba 
ateinantiem metam. Organizato
rium apsiėmė ir ant kitų metų 
drg. M. Levišauskienė. Fin. rašt. 
išrinktas J.'Pupis, nes drg. Pū
kis, dirbęs kelis metus, atsisakė 
palaikyti kandidatūrą. Nutari
mų raštininku apsiėmė tas pats, 
drg. A. Bušas. Iždininku išrinkta 
M. Bušienė, nes P. Ricertiene at
sisakė. Knygium apsiėmė ir ant 
tolintis darbuotis drg. Pečiulie
nė. “Vilnies” korespondentu irgi 
pasiliko tas pats d. W. Virbickas.

Labai nesmagu buvo girdėti 
fin. raštininko pranešimų, kad 
šiemet dar yra neužsimokėjusių 
duokles. Tai labai skaudžiai at
siliepia ant Draugijos leidžia
mų knygų ir žurnalo. Kurie ne- 
paspėja eit sykiu su progresu, 
tokiems atleistina, nes jiem tas 
viskas nepermatoma, bet mum 
žinoma keli nariai, kuriems tas 
neatleistina ir reikia smerkti už 
tokį atidėliojimų ir išsisukinėji
mų. Rodos, kad jiems užsimokė
jus bus trukumas ir nedateklius. 
Net per 12 mėnesių neužsimo-

kėjo tokių mažutę duoklę drau
gijai. Tai ištikro skaudu darosi 
pamislijus apie tokių narių ap
sileidimų.

Ant rytojaus toj pačioj svetai- i 
nėj vakare atsibuvo Laisvės kliu- 
bo metinis susirinkimas. Buvo 
renkama dauguma valdybos. 
Pirmininku išrinktas tas pats S. 
Papei, nutarimų rašt. irgi sena
sis J. Arminas. Iždininku išrink
tas P. Petrulis, kasos globėjai 
tie patys liko ant toliaus.

Einant prie užbaigos, vienas 
narys atsiliepė kas link Vilniaus 
ir jo apiclinkcs ir prašė, kad kliu- 
bas kiek paaukotų iš iždo, nu
vargta tiem ir vargstat)tiem tau
tiečiam.

Žinoma, buvo visokių minčių 
ir išsireiškimų. Bet padiskusa- 

.vus ir įnešus kiek aukauti, buvo 
balsuojama ir didžiuma nutarė 
paaukoti $10. Ant vietos suau-1 
kola per narius.$5. Tad viso pa
sidarė $15, kurie bus pasiųsti 
Lietuvos konsului, kad jisai pa
siųstų Lietuvon. —W. V.

ŽINIOS IS LIETUVOS
{ Vilnių Keliama Vytauto Didž. 

Universiteto Dalis.

Į Vilnių keliami Teisių, Huma
nitarinių Mokslų ir Teologijos- 
Filosofijos fakultetai.

Dr. šliupo Pagerbimas.

Vytauto Didžiojo Universite
to Teisių fakultetas suteikė Dr. 
šliupui teisių garbės daktaro 
diplomų.

Tris Kartus į dieną— 

ir daugeliui metų!

. Greitai..
Pigiai!

• Pasveikinkit su Kalėdomis ir duokite 
savo Motinai progą virti su elektra. 
Greitumas, švarumas ir laisvumas su
taupys kelias valandas darbo... O 
maistą elektra išvirs geriau. Valgis 
bus daug skanesnis ir malonesnis visai 
šeimynai, dėlto kad maistas bus išvir
tas su jo natūraliu skysčiu.

Elektrįpiai pečiai yra parduodami 
elektros daiktų krautuvėse, hardware, 
rakandų krautuvėse ir Commonwealth 

Edison Company.

VIRK SU ELEKTRA

Kokių jaukinių jos neprasimano! Anų dienų llollywoo- 
dc surengta judžių aktorkų jaukinių paroda. Joje pa
raduota nuo driežo iki didelės beždžionės, šiam atvaiz
de matome garsiąją jaunuolę aktorkų Shirley Temple su 
driežu ir Peggie Lloyd, su spaniel veislės šunim.

KOKIOSE SĄLYGOSE PASKENDO 
LIETUVOS LAIVAS 'PANEVĖŽYS'
Pasikalbėjimas Su Mivo Įgulos I kos kroviniu, skirtu Žemaitijai.

Nariais. Lapkričio 13 d. "Panevėžys”
jau vandenyne.

ko paskendusio ties Talinu mu-

kinai prisiglaudė Kūno kultū
ros rūmų patalpose. Jie yra kilę 
iš įvairių Lietuvos vielų ir, rei
kalus čia sutvarkę, laikinai vyks

Su “Panevėžio” 11-ju mecha
niku V. Puškaičiu vakar teko

lastrofos smulkmenas ir, ap
skritai, apie laivą “Panevėžį”,

iš Norvegijos ir dabar būti pa
skutinės laivo kelionės dalyviu 
ir katastrofos liudininku.

V. Puškaitis yra senas juri
ninkas ir geras laivų mašinų ži
novas, nes laivuose dirba jau 
daugiau negu 17 metų. Jis gimė 
Lietuvoje, bet nuo pat mažens 
pateko į Olandiją, kur iki pat 
įstojimo tarnybon į Lietuvos

iki pat nuskendimo plaukiojo

Jau pirmoji “Panevėžio” ke
lionė iš Oslo į Klaipėdą buvo la
bai nuotykinga, nes laivas tik po 
12 dienų bastymosi Baltijos ju
roje pasiekė savo paskyrimo vie-

inė.'

mo kai kurie įgulos nariai, ku
rie dar nieko nenumanė, kad 
laivui gręsia pavojus. Tačiau 
laivo likimas jau buvo išspręs
tas.

Dalis įgulos narių jau triūsė 
apie gelbėjimosi valties. Tačiau 
esantieji prie valties jurininkai 
nepajėgė valtį nuleisti. Ir tik at
ėjus daugiau žmonių valtis pra
dėjo leistis. Tuo pat momentu 
esantieji prie valties žmonės pa
kibo ant virvių virš banguojan
čios juros ir atgal į laivą gryžli 
nebegalėjo. Valtis buvo nuleista 
ir į ją pradėjo leistis ir likusieji 
Belriusianl prie valties, laivo de
nyje pasirodė verkiantis radijo 
telegrafistas a. a. Ignas Prapies
tis. V. Puškaičiui paklausus, ko 
jis verkia, pastarasis nieko neat
sakė, o tik šluostė ašaras. Pa
klausus, ar jau davė SOS žen
klus, atsakė, kad esą jam dar ne
buvo duotas įsakymas paleisti 
SOS ženklus. Besikalbant pasi
girdo laivo kapitono įsakymas 
duoti SOS ženklus.

Republikonų partijos čyfai jau ruošiasi 1910 melų rin
kimų vajui. Šiame atvaizde matome John Hamilton, J. 
W. Martin ir H. P. Flatchcr. Jie nesenai tarėsi Washing
tone apie busimus prezidentinius rinkimus ir kaip iš
lyginti skolų 1936 metų rinkimų vajaus, kuri siekia 
$700,000.

laivo vidų, radio kambarin j gailią—šiltus drabužius, maistą, 
šaukti Prapiestį, tačiau pastaro-! medicinos pagalbą. Be lo, kelis 

, išsigelbėjusius teko iš valties iš- 
| nešti ant rankų, nes jų kojos 
nuo ilgo- buvimo vandenyje bu
vo sustingusios, čia reikia atsi
minti, kad visa įgula laivą ap
leido tik su baltiniais ir basa. 
Todėl laivo įgula su dideliu dė
kingumu mini tikrai brolišką ■ 
estų pagalbą.

Taline, laivo bendrovei įsa- ; 
kius visiems buvo nupirkti nau- , 
ji drabužiai, ir dabar visa įgula 
atrodo tikrai puošniai ir avari- j 
jos pėdsakai matyli lik jų vei- | 
duose, kurie anaiptol nerodo bai- |

jo kambary jau nebuvo, nors ra-j 
dijo aparatas veikė.

II laivo šturmanas Pažcmec- 
kas, kuris yra antroji “Panevė
žio” auka, laivo denyje buvo pa
stebėtas, kai visa įgula jau sė
dėjo valtyje. Nežiūrint kvietimo 
šokli į valtį, Pažemeckas gryžo

valties jam

šokusiam dar buvo bandoma čia

galėlų Įsistverli, bet užėjusi ban
ga Paženiecką nubloškė į vieną

nors jis jo-

Lenkijos Pabėgėliai Lietuvoje.

ir lik

■ianl didelei audrai (audros ba- 
-ometras rodė 11 balų) V.

mašinų skyriuje ir tepęs niaši-

Deja, buvo jau 
pervėlu, nes Pažemeckų paga
vusi srovė traukė vis tolyn ir to
lyn nuo valties, o valtį blaškė 
kranto pusėn.

Gelbėjimosi

do didelis smūgis, lyg laivas bu
tų įvažiavęs į akmeny krūvą. 
Pirmas smūgis pasigirdo laivo 
priešakyje iš kairės pusės. Ne-

mašinų. Laivas momentaliai su
stojo, nors mašinos veikė. Pa- j 
sigirdo laivo kapitono įsakymas: | 
“Atgal!” taiivas sujudėjo. Atro
dė, kad laivas nuo akmenų kru-1 
vos nuslinko. Vėliau buvo duo
tas įsakymas paleisti mašinas 
pirmyn. Tačiau pirmyn laivas 
ilgai negalėjo plaukti, nes laive 
jau buvo arti 1 m vandens. Van
duo buvo pradėtas pumpuoti, 
bet ir čia pasirodė klintis, nes

siryžimo bei nekantrumo kuo 
greičiau vėl būti laive ir pamil
toje juroje. Tokios nuomonės, 
yra visi panevėžiškiai, neišski
riant ir 15 melų amžiaus virėjo 
padėjėjo Kubiliaus, kuris taip

Kaunas, gruod. 13. — Lietu
vos vyriausybė, apsvarsčiusi pa
dėlį ryšium su dideliu pabėgė
lių skaičium iš Lenkijos; kurie 
apsunkina mažų valstybę, jau' ir 
be lo kenčiančių Europos karo 
pasėkas, kaip prekybos suvar
žymas, ir kad rūpinimasis pabė
gėliais trukdo jai atkreipti vls'ą 
domesį j Vilnijos atstatymų, 
kreipėsi į SSSR, Vokietijos, Šve
dijos, Danijos, Norvegijos ir A- 
merikos vyriausybes, prašyda
ma perimti dalį lenkų pabėgė
lių. Sovietai jau davė -sutikimą, 
kitų atsakymas tebelaukiamas. 
Savaime suprantama, kad pabė
gėliai nebus siunčiami į kitas 
valstybes prieš jų (pabėgėlių) 
norą.

iš laivo, išskiriant laivo doku
mentus, nieko nepavyko išgel
bėti. Taigi, visas įgulos turtas 
žuvo kartu su laivu. Dabar visi 
išs:gelbčjilsieji laivu savininkpk 
įteikė savo netekusio turto \ > 
rašus, kuri nukeli tėjusiems pa- 
žadėjo nuostolius atlyginti ir kai 
tik bus įgytas naujas laivas visus

Baigiant tenka pažymėli, kad priimti tarnybon. (“L. Ž.”)

mingai išsigelbėjo ir vakar pa

yra lokių, kurie jau pergyveno

•altyje esantiems i chanikus Engelsas “paskandino'

momentus. Kelis karius atrodė, 
kad krantas nebus pasiektas, 
nes įšėlusi jura valtį blaškė j vi
sas puses. Čia reikia pažymėti, 
sako V. Puška i lis, kad ypač drą
siai ir raminančiai į kitus veikė 
“Panevėžio” bocmanas Runča,

visą laikų ramino:

krantą pasieksime...”
Nuo paskendusio laivo iki 

kranto plaukėme daugiau negu 
3 valandas. Budami'dar toli ju-

bet krante esą prožektoriai ne
galėjo musų “sučiupti”, nors

veikli. Balasto tankai taip pat

paslebėjome. Ir tik kai valtis bu
vo apie 200 m nuo kranto pro-

NICK’S ~R
Cleaners and Dyers 

Siūtos, Topkočius ir Drescs Išvalom ir Suprosinam
Tiktai už 4gc

Expertai Savo Amate Phone Victory 7954
3107^2 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

Padedam 
LTSP ADŽIUS

ui45c

DeLuxe Restaurant
3502 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

prastai esti tušti. Taigi, apie
kliuvo didelė uola, į kurią artėjo 
musų gelbėjimosi valtis. Jei lai
ku nebūtume spėję išmanev- 

; ruoli, valtis butų sudužusi ir au- 
sėja prasidėjo del nepaprastai Tuč tuojau buvo pažadinti Į kų skaičius butų didesnis.
blogo oro (lai buvo gruodžio . miegantieji pb nakties budėj i-1 Krante musų laukė estų ka- 
mėnesis) ir laivas, besiblašky- Į------------------ !---------------------------------------- ---------------------------- -

vis giliau ir gilau.

Užėję persitikrinsite, kad geriau

sia vieta valgyti Bridgeporte.
Anna, Tillie ir Amelia, Sav.

ir kuro. Pristigus anglių laivas

vo dalimis ir tik su Dancigo vil
kikų pagalba laimingai buvo pa-

gal jo įrengimus, buvo vienas 
geriausių Lietuvos prekybos lai
vyno ląivų. Del to nuo pat pir
kimo dienos laivas visų laiką bu
vo Įvairiose kelionėse tarp An
glijos, Belgijos, Olandijos, Vo
kietijos, Lenkijos ir kilų uostų, 
veždamas įvairias prekes iš Lie
tuvos ir j Lietuvą.

Iš Leningrado laivas turėjo iš
plaukti lapkričio 10 d., bet delpiuiiKii iv u., uri uvi
audros locmanas laivą iš uosto j 
buvo atsisakęs išvesti. Teko!

Į laukti. Lapkričio 11 d. audra bu-1 
I vo jau aprimusi, bet tą dieną ■ 
i uoste nebuvo laisvų vilkikų. Ir 
vėl teko laukti ir lik sekmadienį, Į 
lapkričio 12 d., esant palankiam I

i orui laivas iš Leningrado uostoI 
(buvo išvestas ir pasileido į nu- 
I matytą tikslą—Klaipėdą su drus- Į

Ir Skandinavijos šalyse kunkuliuoja Chamberlaino už
kaistas karo katilas, štai Danijos karalius Christian 
(viduryje) sveikinasi su savo armijos vyriausiu koman- 
dieriu gen. With. Mažom valstybėm baisiai brangiai 
atsieina išsilaikyti ueutralėm, kai Anglija jas apsupusi 
geležiniu blokados lanku.

GERIAU5IA DOVANA KALĖDOM
nas prieš kalėdas. Bet geriausia 
dovana bus ta, kuri kasdien pri
mins gavusiam. Ne lik primins, 
bet ir suteiks daug žinojimo.

UŽRAŠYKITE “VILNĮ”

Lai “Vilnis” lankys kasdien, suteiks teisingiausius žinias 
kas dedasi pasaulyje, ir įdomių raštų iš mokslo ir politikos.

“VILNIS” melams už Chicagos rybų $5.00, pusei me
tų $2.50; Chicagoj ir Europoj $7.00 metams, pusei 
metų $3,50. Vieną kartą i savaitę (antradienio laida) 

su Moterų Skyrium $1.50 metams; Chicago) $2.00. 
Taip pat ir penktadienio laida su Anglišku Skyrium.

“Vilnies” Adm.
3116 S. Halsted Street Chicago, III.
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CHICAGOS STOTTS 
KIc. Mtr».

WIND MS ,4
WMAQ 447.5
WGN T30 416.4
WBBM m 189.4
WI.8 •n 144.6
WENR an 144.6
WAAF us IM
WCFL 974
WMBI 1#.M 177.6
WCBD 1080 177.7
WJJD list 265.S
WWAB UM 150
WSBC 1211 147.8
WGES 1169 116.4
WHIP I486 Ml
WHFC 14M

8:45—WGES. Sophie Bartkus. 
10:0(Xt-WHIP. Saltimiero Programas.

POPIET
12:00—WAAF. The Symphonic Hour 

WBBM. The Goldbergs. 
WIND. Ind. News Bulletin. 
WJJD. Current News.
WCFL. Cobwebs and Cadenzas 
WGN. Radio’s Voice.
WLS. Prairie Farmer.

- 12:30—WMAQ. Songs of the Heart. | 
WBBM. This Day is Ours. 
WHFC. Man on the Street. 
WCFL. Meet the Folks.

1:00—WCFL. Man on the Street. 
WMAQ. Betty and Bob. 
WAAF. The Hoosier Philosop. 
WGN. Muse and Music.

1:15—WBBM. Life & Love of Susan. 
WCFL. Eddie and Fannie. 
WGN. Hawaiian Villagers.

1:30—WBBM. Your Family & Mine. 
WCFL. What’s In A Name. 
WLS. Prairie Ramblers. 
WAAF. “Just Ask Us”. 
WMAQ. Valiant Lady. 
WSN.Yar Concert

1:45—WBBM. “My Son and I.” 
WCFL. Spotlight Program. 
WGN. Jim Walsh’s Orch. 
WAAF. Master Melodies.

2:00—WJJD. Speech Clinic. 
WBBM. “Joyce Jordan”. 
WSBC. Rhythm Rambles. 
WIND. Sports Edition. 
WLS. Orphans of Divorce. 
WGN. Marriage Romance. 
WCFL. News.
WAAF. Fiesta.

2:15—WCBD. Hot from Hollyw. 
WLS. Getting Most of Life. 
WBBM. "Society Girl”. 
WCFL. The Chase Twins. 
WGN. Concert Hall.

2:30—WCBD. Musicals. 
WBBM. News. 
WCFL. Rhumba Cafe. 
WGN. Harold Turner, pianist 

3:00—WSBC. Polish Matinee.
WJJD. Fred Beck, Organ. 
WMAQ. Backstage Wife. 
WCFL. Make Believe Dance.

WENR. Club Matinee. 
3:30—WGES. Maria and Remo.

WGN. Wayne West Songs... . 
/ttfHFC. Man on the Street. į 

' WAAF. "Mythical Ballroom”.
WJJD. Suppertime Frolic. . 

4:00—WGES. World Reports. I 
WMAQ. Girl Alone.
WGN. Lawrence Salerno. 

4:30—WMAQ. Kitty Keene.
4:45—WMAQ. Frolics Before Five. 

WENR. Dining Sisters.
5:00—WGES. Evening Bells. 

WCFL. News Flashes.
WIND. Melody Special 

WBBM. Billy and Betty 
WGN. Christmas Carols. 
WMAQ. Life Can Be Beautiful

WENR. V. Gomez, ūuitari.st 
5:15—WCFL. Safety Legion.

WGN. Concert Orchestra. 
WIND. Tommy Ott, Organist. 

5:3Dr—WMAQ. Children's Stories.'
> WCFL. Cameo Theatre.

WENR. Ray Perkins, pianist. 
WIND. Ben Kanter, pianist. 

5:45—WIND. Modern Melody.
WMAQ. Lil Abner. 
WBBM. Today in Europe. 
WCFL. Jack Kelly's Orch.

VAKARE
6:00—WENR. Mail Early. 

WGN. Captain Midnight. 
WGES. European Ballroom. 
WMAQ. Pleasure Time. 
WCFL. Dinner Concert. 
WGES. Congratulations. 

6:30—WGES. Polish Program.
WLS. One of the Finest. 
WGN. News.
WMAQ. News. 
WCFL. Music for Men.

6:45—WHFC. Lith. Music and News. 
WCFL. Joan Jordan, Singer.

7:00—WLS. Sherlock Holmes. 
WBBM. Kostelanetz's Orel).

WGES. Lietuvių Programas. 
WGN. Author! Author!
WIND. Semi-Classic.

7:30—WMAQ.The Voice of Firest. 
>- WBBM. Model Minstrels.

WLS. True or False.
WGN. The Lone Ranger.

8:00—WMAQ. Doctor I. Q. 
WBBM. Lux Radio Theatre. 
WENR. Concert Miniature. 
WHFC. Polish Program.

• WCFL. “Your Home”.
8:30—WMAQ. Templeton Time— 

WSBC. Slovak Melodies. 
WGN. News.
WENR. Roch. Civic Orch.

8:45—WGN. Intern. Gypsy.
WCFL. St. Michael's Boys Ch. 

9:00—WSBC. Jew. Dramatic Guild.
WCFL. Sports News. 
WBBM. Guy Lombardo.

. WGN. Raymond Gram Swing. 
WMAQ. Lullaby Lady. 
WENR. Hall of Fun.

9:30—WBBM. “Blondie”.
WMAQ.Sensations and Swing.

. WHFC. Margučio Programas. 
10:06—WBBM. Amos ’n’ Andy.

WIND. Swelish Program.
WMAQ. Fred Waring's Orch. 

,10:30—WMAQ. Lou Breeze’s Orch. 
~ WBBM. Mast. Wks on the Air.

‘ WCFL. “The Life Program.” 
WGN. Paul Whiteman’s Orch. 
WCFL. Music Lovers Proft 

11:00—WENR. Little Jack Little. 
WGN. Late News. 
WIND. Armstrong’s Orch. 
WBBM. News.
WIND. Hit Review.
WMAQ. Xavier Cugat's Oreli. 

11:30—WCFL. Varieties.
WIND. Current News. 
Alla Fitzgerald’s Orch. 
WGN. Joe Sander's Oreli. 

12:00—WBBM. European War News.
WIND. The Nite Watch. 
WGN. Lyle Murphy's Orc’.;. 
WENR. Music You Want.

“VILNIES” VAJAUS ŽINIOS
šiandien vajaus daviniai tuo geri, kad apie pusė vajininkų pa

daugino savo punktus.

Pirmoj vietoj tebėra dvi veiklios Cicero moterys.
St. Juška tačiau visai arti jų.
U. Andrulicnė pralenkė O. Remeikienę.
F. Abekas gerokai pašokėjo aukštyn.
A. Daukša taip pat
A. Mačys gerai Detroitą kelia aukštyn.

Kenosha, Clevelandas, St. Louis, Gary ir Maywood, ir keli kili 
miestai, po biskį pirmyn eina.

J. Jukelis, pašauktas, atsiliepė ir dar kaip—išsykio šu 319 punk
tų.
°1 šiandie norime pašaukti d. Lcvanienę, iš Los Angeles, Žakienę 
ir Zmitrailį, iš Binghamton, N. Y., Gebertą, iš Milwaukee, ir ki
lus seniau vajuje veikusius. Atsiliepkite!

A. Dočkienė ir H. Strumilienė, Cicero, III, ...".....................2,300
St. Juška, Chicago, III., ................................................  2,192
V. Andrulis, ................................  2,025
U. Andrulienė, Chicago, III., ............................................... 1,620
O. Remeikienė, Chicago, III.,............................................... 1,532
G. Prakupas, Chicago, III....................................................... 1,000
Fir Abekas, ................................................................................. 681
J. Gugas, Detroit, Mich., ....................................................... 639
V. Raudzevičius, Chicago, III., ..............................................  600
M. Klikna, Springfield, III., ............................   545
Mary Budgin, Detroit, Mich., ............................................... 540
L. Pruseika, Chicago, Ill., ....................................................  516
A. Daukša. Grand Rapids, Mich.,......................................... . 514
K. Lawdanskas, Rockford, III.,........ ...................................... 452
P. žemaitis Detroit, Mich., ................................................... 412
A. Mačys, Detroit, Mich., ....................................................... 408
P. Puodžiūnas, Chicago, III.,................................................... 404
J. Vasiliauskas, Detroit, Mich., ............................................... 392
M. Valenta, Cleveland, Ohio., ............................................... 384
Kenosha, Wisconsin, ............................................................... 370
J. Jukelis....................................................................................... 319
J. Paulauskas, Waukegan, III., ............................................... 280
L. Kvietinskienė. Westville, Ill...............................................  250
A. Vaičekauskas, May wood, Ill., ........................................... 218
D. Slavinskienė, Rockford, 111., ............................................. 216
E. Sklerienė, Cleveland, O., ................................................... 212
A. Mikelionis, Gary, Ind., ....................................................... 203
A. Garšinskienė, Chicago, Ill., ............................................... 188
J. šiubeika, Chicago, Ill., ....................................................... 183
E. Barškietienė, Chicago, III., ............................................... 174
G. Rūbas, Middlefield, Ohio,................................................... 156
P. Šeduikis, Chicago, III., ....................................................... 136
F. Luy, Cicero, III.................................................................... 135
T. M. Russ, Grand Rapids, Mich.,........................................... 132
C. Kiselis, Racine, Wis.,..............................................................158
F. Vilkas, Wilmerding, Pa......................................................  128
Eva Simanauskienė, Cleveland, Ohio,........ •......................  128
L. Bieliauskas, Chicago, Ill........................  124
S. Pečiulienė Sheboygan, Wis.,............................................... 121
F. Žukas, Scottville, Mich.......................................................... 110
Michigano Farmeriai, ............................................................ 110
K. Bagdonas, S. Bend, Ind.,..................................................... 96
J. D. Bendikaitis, Chicago, III.,............................................... 95
M. Mekšrienė, Chicago, III................... .................................... 90
J. Skerston, St. Louis, Mo.......................................................... 88
P. J. Martin, West View, Pa.,................................................... 88
P. Plungis, Cleveland, O., ...................................................... 84
S. Tvarijonas, Detroit, Mich., ................ ............................. 8-1
Sophie Willis, Chicago, III.,..................................................... 78
M. Slančauskienė, Roseland, ..................................................... 76
J. Gelgaudas, Chicago, III., ..................................................... 69
J. Girdžius, Christopher, III......................................................... 62
J. Nausėda. Detroit, Mich.......................................................... 60
S. Kuzmickas, Shenandoah, Pa., ............................................. 44
J. K. Alvinas, Detroit, Mich., ................................................. 44
F. Kontenis, Batavia, N. Y.,................................................... 44
P. Kleviačka, Kewanee, III.............................................................42
J. Urbonas, Pittsburgh, Pa., ..................................................... 40
J. Ramanauskas, Minnersville, Pa............................................. 40

J. Mažeika, Pittsburgh, Pa.......................................................... 40
S. K. Mazan, Cleveland................................................................. 40
G. Kunsky, Benton, Illinois, ..................................................... 40
J. Chuplis, Springdale, Pa., ..................................................... 34
G. Palton, Auburn, Ill., ........................................................... 33
D. Rimša, May wood; -HL, ........................ .............................. 31
M. Jagminienė, Chicago, III.,................................................... 30
L. Krieka, E. Chicago, Ind., ................................................... 24
St. M. Liesis, Saginaw, Mich., ............................................... 22
P. žirgulis, Rochester, N. Y.................................................... 22
A. Dapšis, Detroit, Mich., ....................................................... 22
J. Karsonas, Lowell, Mass., ................................................... 22
U. Gvergždienė, Benton, III.,................................................... 20
K. Valaika, Cleveland, Ohio, ................................................... 20
V. Saudargas, Pittston, Pa., ................................................... 20
A. Deikienė, Chicago, Ill........................................................... 15
J. Mažeika, Cleveland, ................'......................................... 12
V. Sutkienė, San Francisco, Cal............................................... 10
Per “Vilnies” raštinę, ........................................................... 3,470

Viso: .................................... -............................................. 26.358

John Graber Garage
809 W. 32nd St. 

Chicago, 111.
Taisau automobilius, (rokus. Dar

bą garantuoju. Kas tik reikalinga 
del auto pataisymo, atlieku visokį 

darbą. Kreipkitės.

Atsakymas “Sandaros” 
Raudonam Šarančiui

“Vilnies” skaitytojai dar at
mena, kaip aš aprašiau apie 
“Margučio” penkiolikos metų 
sukakties parengimą. ‘Sandaros’ 
raudonam šarančiui tas labai 
nepaliko. Norėdamas užslėpti 
kompozitoriaus silpnybes, jis 
parodo savo tuštybę. Gaila, kad 
aš turiu mokinti mokintą vyrą, 
nes tas pąrodo jam didelį skaus
mą! Bet atėjo laikas, kada "rau
donas Sąrančius” turi pažinti 
meną ii' kompozitorių daug ge
riau.

Jeigu kas nori apginti prastą 
meną, lai pats turi būti prastas 
žinovas. . .

Visas jo raštas paremtas ant 
išniekinimo komunistų. Jis gal 
nenorėdamas parodo savo didelį 
nachališkuiną, o ne meno pažini
mą ir kultūrą. Jis griebė kaip 
liūtas mane kritikuoti, išdraskė 
mano rašto sakinius ir sukrovė 
į savo raštą, kati parodyti savo 
skaitytojams mano blogumą . . . 
Prastas kritikas! Jis rašo:

“Todėl ar nenuostabu, kad jis 
negirdėjęs simfoninės muzikos 
musų liaudies dainas vadina vil
kų staugimu”.

Ar kada kas girdėjo, kad dai
nos pačios savaime staugtų be 
dainininko? Mano butas pilnas 
liaudies dainų, bet nei viena ne
staugia. Mano buvo parašyta 
taip: “Nedyvai, kad Duonelaitis 
prisiklausęs lakštingalos čiul
bėjimo kaimiečių dainavimą 
priskaitė prie vilkų staugimo”. 
O “raudonas Sąrančius” sako, 
kad dainos staugia. Toliau jis ra
šo: "Simfonijos orkestrus diri
gentą adv. A. Olį apšmeižė kur
čiu, dainininką Alšauską—uba
gu”.

Kokios simfonijos dirigentu 
Olis yra? Ar "raudonas Sąran
čius” vadina tą orkeslrėlę sim
fonijos orkestru, kuri griežė 
“Margučio” parengime? Ar ‘rau
donas Sąrančius’ žino, kas yra 
simfonija? Apie Alšauską mano

Perimtas Vilniaus 
Universitetas

Lapkričio 20 d. švietimo mi- 
nisterio įsakymu Vilniaus Ste
pono Batoro universiteto rekto
rius prof. Steponas Erenkreucas 
perdavė-savo pareigas švietimo 
ministerijos skirtath Vilniaus 
universiteto valdytojui prof. Ig
nui Končiui. Pareigų perdavi
mas įvyko buv. mokyklų kura- 
torijos bustuose, dalyvaujant 
švietimo įgaliotiniui Vilniuje Dr. 
A. Juškai. 'Buv. rektorius Eren
kreucas pareiškė, kad perduoda
mas universitetas yra tvarkoje. 
Naujai paskirtam universiteto 
rektoriui prof. Ig. Končiui rek
torate buvo pristatyti fakultetų 
dekanai. Naujasis rektorius raš
tu paprašė dekanus, universiteto 
įstaigii vedėjus' ir- kitą universi
teto personalą pasilikti savo vie
tose ir toliau eiti pareigas. Visais 
universiteto reikalais dalrar rei
kia kreiptis į naująjį rektorių.

šiuo melu Vilniaus universi
tete mokosi apie 2,500 studentų. 
Visą universiteto personalą su
daro apie 800 asmenų, kurių tar
pe yra 110 profesorių, 250 asi
stentų, apie 100 valdininkų ir 
apie 350 žemesniųjų tarnautojų. 
Lyginant su prieš-kariniu uni
versiteto personalu, dabar trūks
ta apie 80 asmenų: apie 15 pro
fesorių, apie 50 asistentų ir lt. 
Iki šiolei universiteto profesorių, 
tarpe nebuvo nei vieno lietuvio. 
Iš Lietuvos kilusių buvo apie 12 
profesorių. Jaunesniojo univer
siteto mokomojo personalo tar
pe buvo penki lietuviai.

buvo parašyta taip:
I “Jo kąnklės skamba puikiai, 
bei balsas kaip nuvargusio Lie
tuvos ubago”.

Tai visai nereiškia, kad jis yra 
ubagas. Gal jis yra sveikas ir 
turtingas, bet jo dainavimas, 
balso technika yra prasta. Jeigu 
dirigentas negirdi kaip orkestrą 
ir choras sulimpa garsų tvirtu
me, lai kaip vadinti lokį diri
gentą?

Kvailiausias jo (“raudono ša- 
rančiaus”) pareiškimas yra šis:

“Kalta taip pat ir jaunos solis
tės nosis, kad per ją balsas iš
eina”.

Gaila, kad Inkis naivus žmo
gus nori kalbėti tik per nosį. No
sis nėra del dainavimo arba kal
bėjimo, o vien dėl dūsavimo.

Del filmus gaminimo nėra 
svarbu kas ją pagamino Motu
zai ar Bosinis. Pasakymas, kad 
Motuzas pagamino filmą, nesu
daro tokio xlidclio nuostabumo, 
kaip kad “raudonas sąrančius” 
rėkia, aiškina savo rašte. Del tos 
vykusios satyros ar perstatymo 
bolševikų boso Stalino, man ne
skauda širdį. Bet gaila “raudo
no Suraučiaus”, jis taip lankiai 
minavoja Stalino vardą. Nebi
jok, “raudonas šarančiau”, Sta
linui nereikalingi tavo menki 
sparnai. . . Taipgi nereikalin
gas nei j tisų nosinis dainavi
mas.

Tokia gremėzdiška kritika ga
li išeiti (ik per nosį. Gramatiškai 
rašyti ir durnai pasakyti, lai ge
riau nieko nerašyti. Jeigu žinai 
delko turi nosį, tai ją ir vartok. 
Bet nemėgink pasakoti, rašyti, 
kad nosis yra del dainavimo. 
Taipgi suprask, kad dainos ne 
stuugia-nckaukia, tą staugimą 
girdime iš “pagarsėjusio daini
ninko”.

—Patyręs Dainininkas.

Hongkong. — Kinų oficialus 
pranešimai tvirtina, kad jų ka
riuomenė vienu sykiu pradėjo 
įsiveržėlius atakuoti daugelyje 
vietų. Nors ataka neišsivystė į 
vienlylį ofensyvą, kaip norėta, 
vis dėlto sulaikė japonus trijuo
se frontuose.

TAUTININKAI ŠIEMET SNAUDŽIA
Baltimore, Md.—SLA 64 kp. 

visuomet buvo tautininkų tvir
tove, bet šiemet laike nominaci
jų labai fnažai balsų paduota. 
Teisybė, tautininkų kandidatai 
čia laimėjo, bet mažai narių da
lyvavo balsavimuose, štai nomi
nacijų pasekmės:
Ant pirmininko:

V. F. Laukaitis.....................24
Bagočius .......................  5
N. Rastenis.... ..................... 3

Ant Vice-pre.:
V. Kersevičius .................... 22

HEALTHY FOOD
RESTAURANT

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Gaminti Patyrusių Virėjų. 

Vikrus Patarųavimas.
3206 S. Halsted Street

JULIA ADACKUS 
CHICAGO, ILL.

Iš LIETUVOS
Vilniaus Majoru Stasys

Vilnius, grd. 10. — Pirmomis 
dienomis Lietuvos valdžia pa
skyrė naujus Vilniaus kraštui 
pareigūnus iš rūpestingai at
rinktų, gerai save ilgamete tar
nyba užsirekomendavusių Lie
tuvos valdininkų. Tai buvo pa
daryta tik lodei, kad reikėjo 
skubiai lygiagrečiai su ateinan
čia kariuomene sutvarkyti Vil
niją per prityrusius ir paliki
mus žmones. Bet tikrieji vilnie
čiai palaipsniui bus visi pašaukti 
į darbų. Šiandien atėjo džiugi
nanti žinia, kad ilgametis Vil
niaus Lietuvių Tautinio Komite
to pirmininkas, nenuilstantis 
kovotojas ir kankinys Koslanli- 
nas Stasys paskirtas sostinės Vil
niaus burmistru. Savaime su
prantama, jog jis pasirinks Vil
niaus miesto savivaldybės tar
nautojus ir bendradarbius iš lo
jalių vilniečių.

Mes, amerikiečiai, džiaugia
mės K. Stašio paskyrimu, o Lie
tuvos valdžiai linkime atsikra
tyti nuo primesto mum per vo
kiečių okupacijos laiką sveti
mo pavadinimo — burmistras, 
pakeičiant jį kokiu tinkamesnių 
lietuvišku žodžiu, pavyzdžiui, 
kad ir—“Miesto Tėvūnas”.

Berlynas. — Vokietijos visa 
spauda tinkamai pašiepė Tautų 
Lygą dėlei jos, taip vadinamo 
Sovietų Sąjungos išmetimo, 
kaip nario. “Tai visiškai tuščias 
gestas,” sako “Voelkischer Bco- 
baciiter.” Anot laikraščio, An
glijos ir Francijos valdonai ga
lėjo sukurslyt suomius, kaip sa
vo laiku esą sukurstė lenkus, bet 
tai ir viskas. Padėti jiems esą ne
gali ir nenori.

! RESTAURANT |
I AUDITORIUM t
1 3131 S. Halsted St. į

X LIETUVIŠKI IR AMEKIKO- £ 
S NISKI VALGIAI SU GE- £ 
g RIAUŠIŲ SKONIU g 
g P.BalČiunas ir M. Kovarskl, Sav. g

Mažiukna 3
Ant Sekr.; 

Vinikas ....... ...................  32 ••
Bačiunas ................................. 1 *

Ant Iždininko:
J. Bačiunas .... ............. 21
Gugis ....................................... 9

Ant Iždo glob.:
S. Mockus....................... «... 2-1
J. Brazauskas .................... 22
E. Mikužiutė....................... 4
Bogužiutė ........................... 2 '
Dargis .................      2 •

Ant Dr.-kvotėjo: 
i)r. S. Biežis.....................22 <■
Stanislovai lis ..................... 7
J. Bronūsas .................   4
Sovietų Sąjungai atidavus Vii- ' 

nių Lietuvai, tautininkų lyderiai, 
ponai ir ponios, nekaip pasijuto. • ' 
Vieloj but dėkingais Sovietams, •• 
jie daro kaip tik priešingai.

Eiliniai tautininkai tačiaus •• 
nori kitaip elgtis. Jie mano, kad * 
reikia gražiai link SSSR atsi
nešti.

Tarp tautininkų dėlto yra pu
sėtinai apatijos, pasyvumo. Gal 
tas paveikė ir SLA kuopos susi
rinkimus, jos veiklą.

Lietuvis.

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-rių metų gyvavimas.
Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įsteigta ant namų 
kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės 
vietos taupyti savo pinigus.

ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUČIO LOAN & BUILDING ASS’N. NO. 1
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Federalinėje ištaigoje.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave.
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109

6834 S. Western Avenue 
Tel. Grovehill 0143

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

I TEL. YARDS 1138 Ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908

1 LACHAWICZ
| ir SŪNŪS

2314 W.< 23rd Place
Tel. Canal 2515 ir 2516 
Skyrius: 42 E. 108th St.

TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted Street

TEL. YARDS 1419

I.J.ZOLP
1646 W. 46th St.

YARDS 0781 
0782

J. LIULEVICIUS
4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį 
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4605-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

yv xr rr A T koplyčios visose 
jLz JL L Chicagos dalyse

Klausykite musų radio programus Antradienio Ir šeštadienio rytais
10:00 Vai. Ryto, iš WHIP stoties (1480-K) su Povilu Šaltimieru

5



■s lt Slapia. VILNIS urwotlzio is n.. 15JSV m., r-o.

Sužeidė Draugę
Gabrienę

Garfield Parko Žinios
į Penktadiehį po piel, apie 4:30 

.vai., pačiam vidurmieslyj sužeis
tą : bridgepprtietč draugė Ga- 
brienė.

; ' Eidama iš darbo drg. Gąbrie- 
'• nė sumanė užeiti į krautuvę ko 

tai pasipirkti. Belaukiant ant ša- 
Vghtvio prie Jackson ir State 
•iki šviesos persimainys, pro šalį 

\ bevažiuojąs checker laksi užka>- 
b in o už rankovės ir partrenkęs 
dęg. Gabrienę dar kiek pavilko 
iki sustojo.
'■ {Sužeistoji greitai tuo patim 
jaksi nugabenta į St. Lukes li
goninę, kur jai suteikta greitoji 
jiągalba. Pasirodė, kad jai pra
kirsta kakta ir labai sužeistos 
lupos. Tą patį vakarą drg. Ga- 
brienū pargabenta namo ir da- 
bar, randasi po gydytojo prie
žiūra. Draugai Gabriai gyvena 
3010 S. Union avė., Bridgeporte.

Linkiu drg. Gabrięnei greitai 
; pasveikti. —Kaimynas.

Susirinkimas, Sukaktuvės.

Agnes Šidlauskas 
Yra Ligoninėj

Naujai įstojęs 
Kareivis Užmuštas

Varon S. "Woods, kuris lik ką 
įstojęs Great I-akes Naval Train
ing Station, užmuštas ant 41 ke
lio, kai automobilis smogė jį be
einantį.

Keletas kilų sužeista automo
bilių nelaimėse.

Šiemet Daugiausia
Automobilių
Illinojuj

Vietinis Vyrų ir Moterų Pa- 
šelpinis Kliubas laikė priešme- 
tinj susirinkimą nedėlioj, gruo
džio 10. Valdyba išrinkta 'ta pa
ti, išskiriant pirmininko pagel- 
bininką, kuriuo lapo išrinktas 
naujas J. Juk n is. Maršalka iš
rinkta A. Gaubienė ir korespon
dentas J. Benikaitis.

Auka Vilniečiams.

Nutarta iš iždo paaukauti $10 
del Vilniaus krašto žmonių.

Taipgi nutarta greitoj ateity 
rengti balių naudai Vilniaus 
krašto gyventojų.
šaunios 25 Metu Sukaktuvės.
Petras ir Elzbieta Freimanai 

minėjo 25 metų ženybinio gyve
nimo sukaktį. Svečių buvo apie 
tris šimtus. Kiti n< 
šimtų mylių buvo 
Draugai Freimanai vaišino vi
sus skaniais valgiais ir gėrimais. 
Vakarieniaujant J. Medelinskas 
pašaukė artimesnius draugus ir 
gimines pakalbėti. Visi velijo 
jubilčjanlams kuo geriausios 
kloties ir kad sulauktų 50 metų 
sukakties.

Freimanai išauginę gražią 
šeimą, turi puikų sūnų ir gražią 
dukterį. V-gas.

Per 9 menesius, iki lapkričio 
30, šiemet Illinois valstijoj už
registruota automobilių 1,626,- 
019, lai 58,244 daugiau kaip 
1938 metais išviso užregistruota.

Trokų užregistruota 232,752, 
o pernai 222,447. šiemet, taigi, 
ir trokų daugiau.

Jau kelinta savaitė kaip serga 
ir randasi ligoninėj, 2551 N.

Kas diena galima atlankyti 
nuo 2 iki I vai. po pietų ir nuo 7

laiko tavernų 3128 S. Halsted SI.
—R.

Atvažiuoja Chica- 
gon Prof. Andrulis

Andrulienės sūnūs Michael An
drulis. Jis praleis šventes pas
moliną.

........... . Andrulis baigęs Wisconsino 
atvažiavę, j Universitetą dabar eina profe-

K. Kairys Atsidarė 
Maisto Krautuvę

Vediname svečiui linksniai lai-

Trokas Užmušė 
Lietuvi V. Ragini

Vaikučiai Pildys 
Bedarbių Programą

Kas antradienį, “Vilnies” sve
tainėj įvyksta bedarbių ir WPA 
darbininkų (Workers Alliance 
Br. 29) susirinkimas, šiomis die
nomis ši organizacija turi daug 
problemų, nes pašalpos labai nu-

Bedarbiai jail labai senai kaip 
turėjo bent kokį parengimą. 
Jiems sausi milingai įkyrėjo; į 
kilų parengimus jiems tiesiog 
negalima eiti, nes nėra “cash.” 
Tad paskutiniame susirinkime

I CLASSIFIED APS
PI AN OS FOR SALE

Didelės vertės pianai: Spinets, Cons
oles ir Grands—$95, $125, $165.

Nauji ir vortoti. 5408 W. Nbrth Avė. 
Gali matyti nuo 9 ryto iki 9 vai. vp- 
karo, nedėlioj nuo 1 iki 6 vai.

(4c—Jan 4)

jie nusitarė turėti parengimą. 
Mat pastaruoju laiku prisirašė 
nemažai naujų narių, tad bus 
proga arčiau susipažinti. Kilos 
dienos visos užimtos kitų orga
nizacijų, tai bedarbiam nieko 
neliko daryli, kaip tik rengti po 
savo milingo.

Bedarbiam programą pildys 
Bridgeporto vaikučių chorelis, 
kurį vadovauja jauna mokytoja 
H. Dabulskiutė. Bus atskirų mu-

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051._______________
ANGLIS. — Geros rūšies anglis, kiau

šinio dydžio; $6.00 Stoker anglįs;
$5.25 ir daugiau. Petroleum Carbon 
$7.75j Pocahontas Mine Run $8. Ve
žame 2 tonų lodą. GRUNDY MINING 
CO., Canal 7447 (27cdec.27)

PASIRENDUOJA KAMBARYS

Patys bedarbiai taipgi dasidės 
programos pildyme. Moterys ža-

V. Raginis, 51 mėty, gyvenęs

ir. Western gatvių pravažiuojan
čio Iroko ratas nutruko ir smo-

Du kili sužeista tame aksi-

(Medicinos Daktarai
VIETOS PRANEŠIMAI
L.D.S. II-ro APSKRIČIO 

POSĖDIS
L.D.S. II-ro Apskričio posėdis jvyįs 

gruodžio 18 d., 8 vai. vak., "Vilnies” 
svetainėje, 3116 So. Halsted St. Pra
šome visų komiteto narių dalyvauti ir 
laiku.

ROSELANDO ŽINIOS
.L. D. Aido Choras šį vakarą rengia 

Kalėdų Parę — Grab Bag, Darbinin
kų Svetainėj, kaip 9 vai. vakaro. 
Po choro pamokų visi choristai, jr 
choro rėmėjai kviečiami dalyvauti ir 
kiekvianas ateidamas atsineškite už 
25 centus kokį dalyką laimėjimui. Tu
rėsime užtektinai “fųnių". Tik yįsi 
choristai būkite laiku pamokose.

CICERO ŽINIOS
Liet. Liuosybės Namo Bendrovė 

Atmoka Morgičių.

Dr. A. K. Rutkauskas
■GYDYTOJAS

4422 S. Western Avenue y 
KASDIENĄ

Nedaliomis pagal sutarti
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 Iki 12. 2 iki 4 ir vakarais 
7 iki 9. Šventadieniais 11 Iki 12 ryto.

Tel. Yards 3146

Dėl randavimo 6 kambariai; Visus 
šviesi ir naujai dekoroti ir su mau
dyne. Šiltas vanduo subatoms. Renda 
pigi. 3119 S Morgan. Phone Yards 
0150. (16-18)

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bld... 

2400 West Madison Street'
VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 0 Iki S vakarą

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

BUSINESS CHANCE
SU NUOSTOLIU parduosiu gerą1 

beauty shop tik už vieną trečdali, I 
kiek lėšavo. West Side, Kedzie OJfiO

(15-16-19)__________ I

kuri yra apie 9 centai ant kiek
vienos ypatus. Bus ir kitokių pa- 
marginimų. Bus užkandžių, gė-

Klemensas Kairys, seiliaus 
veiklus chieagietis, bet paskui 
buvo išvažiavęs į Michigan, da
bar jau geras laikas kai Cbica- 
goj ir šiomis dienomis naujai at
sidarė bučernę ir grosernę 
Bridgeporte, ant 3758 Emerald 
Ave.

Kairys tame bizny turi gra-|,,-’*4 « i———-
žalis patvrimo, nes seniau ilgai I nK>sni *r Suvalkiečių
lokiam bizuv buvęs. Jis visuo-j nra"Si.i"s nKlll »>i“"es 
met gerai patarnauja savo p|r.| paminėjimo konrala. kuris

įvyks Hollywood Inn salėj, 2117 
W. I3rd si.

Suvalkiečiams Žinia

Dėl rendavimo Storas gerai dėl ta- 
verno arba kitokį bizni Yra fixture! 
dėl taverno.- 3119 S. Morgan. Phooe 
Yards 1050 (16-ią)

Užbaigkim Senuosius 
Metus Visi Bendrai

Visi Bridgeporto lietuviai, at
jaučianti bedarbiam, ir norinti, 
kad jų organizacija augtų sulyg 
šių dienų reikalų, yra kviečiami 
ateiti bent ant keletos valandų

šeimom. Bedarbiai, kurie dar 
nepriklauso prie šios organiza
cijos, ateikite ir susipažinkite su

į Draugai ir draugės, prašome 
visų j talką, kad padaryt links*

kūjams.
Bridgeportas taigi susilaukė

susirinkime drg. Dovidonis sa
kė: “esame tam pačiam laive.” 
Jus sužinosite kas yra veikiama, 
kad pagerinti bedarbių ir WPA 
darbininkų padėtį. —Bedarbis.

Jau per daugelį metų yra įsi
gyvenusi tradicija tarpe progre
syvių lietuvių, kad vieton susi
metus bile kur kaimyno name 
praleisti naujų metų sutiktuves, 
susirenka j savų organizacijų 
rengiamus bankietus. Yra nepa
lyginamai smagiau praleisti lai
kas su savo draugais ir pažysta
mais ir, galų gale, jei aprokuo- 
si kiek lėšuoja surengimas taip 
vadinamos privalės “pares”, tai 
išeis daug pigiau viešai “balia-

Suvalkiečių Kliubas ,ir
_ _ _ . Linkini jam geriausio pasise-Sutvere Savo Chorą kimo. Rep.

’ ■.<Kaip jau žinote, suvalkiečiai 
rengiasi prie savo metinio pa- 
rfengiino, kuris įvyks sausio 27, 
idOllyWood svetainėj, 2417 W. 
43rd st. Tame parengime nori- 
iįią sudaryt įvairus programas, 
dėl to daugelis narių pareiškė, 
kad reikalinga suvalkiečių cho
ras, kuris turės pasirodyt minė
tą dieną.
į Choras jau turėjo dvejas pa
juokas pas rfrhugę A. Zabukienę. 
Dąbąr lieka perkeltos pas Survi
la: [svetainę, 4258 S. Maplewood 
ąj/ė; pamokos atsibus kas antra- 
(tiepio vakarą, 7:30. Taigi, visi 
suvalkiečiai mylinti dainuot at
silankykite į pamokas, kurias 
(Juoda gabi mokytoja A. Zabu- 
kiene, mus narė.

Jus Korespondentas.

Dažniausia Nelaimių 
Priežastis

Illinois Aulom. Club rekordai 
rodo, kad greit važiuojantiems 
nelaimių įvyksta daugiau ir jos 
pavojingesnės.

Važiuojant 20 mylių į valan
dą iš 60 nelaimių tik viena pa
vojinga.

Važiuojančių po 29 mylias j 
valandą viena nelaimė iš 40 yra 
pavojinga.

O važiuojančių po 4.9 mylias į 
valandą viena nelaimė iš 25 yra 
pavojinga.

Iš važiavusių virš 50 mylių į 
valandą kiekvienoj 11 nelaimių 
užmušta vienas asmuo.

Suvalkiečiai sutvėrė chorą, Brighton Parko 
kuriame dainuoja vaikinai irI Jaurtuolįn Veikla 
merginos, vyrai ir moters, ivlo- ~ *
kytoja yra poni Zabukienė. Pa- Į 
mokos atsibuna kas antradienio 
vakaras. Prašom visus prisidėti, 
kas norite priklausyti chore, ma
lonėkite pribūti į praktikas 
gruodžio 18 d., 7:30 vakare, pp. 
Survilų salėj, 4258 S. Maple
wood avė., Brighton Parke.

Ona Svirmickienė.

•rė chorą, 
vaikinai ir

Gruodžio 6 įvyko pamokos. Po 
to rinkta valdyba 1940 melams. 
Išrinkta: ,

Pirm. Leonardas Anglis.

, Sav. J. Balčunas Phone Canal 0527
INTERNATIONAL 

FUEL OIL CO.
2236 W. 23rd St, Chicago, Ill.
Geriausia Alyva Kūrui-Pečiam 

Boileriam Pigiau.
Perkant:

150 gal.—7V2C. galionas
100 gal. — 8c. galionas

METER SERVICE

Sek r. Valeria Berno I.
Ižd. Elvera Zabukas.
Jaunuoliai pasibrėžė gaut ke

letą naujų narių. Jaunuoliai pa
sidalinę į dvi grupes didesniųjų 
ir mažesniųjų.

Jaunuoliai mokosi naujų dai
nų. Jau gavo užkvietinią daly
vauti programe Brighton Par
ko Moterų Kliubo parengime 
sausio 21 d., Hollywood Inu 
salėj.

Draugijėlė labai naudinga 
jaunuoliams, nes čia jie lavinasi, 
naudingai laiką praleidžia.

A. Zabukienė.

šiais metais LDS ir LLD ap
skričiai rengia naujų metų pa
tikimo bankiętą Lietuvių Audi
torijoje. Gaspadinės ruošiasi pa
gaminti gardžią vakarienę. Tu
rėsime gerą programą laike va
karienės ir gerą orkestrą šokiam 
taip, .kad šokėjai galės kaitinti 
padus kiek lik spėkos leidžia.

Beje, gaspadinės ruošia vaka
rienę duoti taip anksti, kaip an-

Pasikalbėjus su Bendrovės 
pirmininku M. Bulvilla, pasiro
dė, kad Bendrovė jau šiais me
lais atmokėjo $1,000 (vieną 
tuksiantį) “principo” ir nuo
šimčius.

Bulvilla sakė, kad jau dabar, 
Bendrovė išmokės, nes gavo la- Į 
bai draugišką paskolą nuo Lie
tuvių Darbininkų Susivienijimo.

Jis pareiškė: “Paskola buvo 
gan sunku gauti. Musų Bendro
vė 1938 m. turėjo atsakomybių 
ant $22,000, o jos vertė apie 
$50,000. Visur j ieškojome pa
skolos, lačiaus niekur negalėjo
me gauti, nors tas stebino mus. 
Tankiausiai gavome atsakymą: 
“No loans on commercial buil
dings.” Ant galo kreipėmės prie 
Susivienijimo (LDS) ir čia per 
Chicagos komitetą, Abeką, Sa- 
laveičiką ir Vėšį, musų gerus 
draugus, gavome paskolą. Tuo
jau niorgiemanai paėmė po 
70U pinigais, o po 30% Šerais. 
Tokiu budu paskola nusimažino 
iki $17,000. Na, o šiais, 1939, 
metais atmokėjome $1,000, lai 
viso atsakomybių lieka $16,000. 
Tai nedaug tokiai įstaigai.”

Paklausus, ar teisybė, kad lik 
viena tokia lietuvių įstaiga, kuri 
išsilaikė per krizio metus ir kas

. buvo daroma jos išlaikymui?
Butvilą aiškino: “Nežinau, ar. 

. kuri ir kur lokiu lietuvių įstaiga., .. .. _ .. ..... , . i Phones: Grovehlll 3111
issilaikc. Nepamirški te, kad mu- t~\T3 A

. sų namą pastatė nevien pavic- DlX. A. tjUlxxU 
nin i lipt ir <l:ini< drinnfi iii čia* , r™,,.™.-

DR. STRIKOLTS 
; GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
I VAI.ANDOS: Nuo 2 Iki 4 ir nuo « iki 8 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti.
OHso Tel. Yards 4787 

Namų Tel. PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenuę
OFISO VALANDOS: 2-4 Ir 6-8 p.m. N» 

Įlomis pagal sutarti.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VAI.ANDOS: 1-3 Ir 6:30 iki 8:30 vakaro.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANal 6132

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
VIU.anw^. mu> *—o ir ,—«

Seredomls ir nedfllotnis pagal sutarti 
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868^

Phones: Grovehlll 3111

sų namą pastate nevien pavie
niai, bet ir daug draugijų čia 
turi serus. Direkcija susideda iš

valandą vakare, nes yra patirta, 
kad daugelis nemėgsta vėlybos 
vakarienės, kad prisivalgius jau 
turi važiuoti namo į lovų. O ank
sčiau pasivalgius jauties daug 
smagiau šokti ir baliavoti. Tai
gi, kviečiame nesivėluoti. Taipgi 
jei norite sutaupinli 25 centus 
ant įžangos bilieto, ncsivėluoki- 
te apsirūpinti tuo.. O lųomi pa- 
gelbėsite ir gaspadinėms, nes 
jos žinos del kiek svečių reng-

draugijų. Tos draugijos remia 
musų svetainę.

Žinoma, neturint teisingų ir 
gerų direktorių svetainė nebūtų 
atsilaikius. Kur malėte, kad di
rekcija dirbtų veltui? O musų 
direkcija dirbo per krizį ir da
bar pasišventusiai ir be atlygi
nimo. Ir visi atlieka darbus tei
singai.”

Bulvilla sakė, kad Bendrovė 
turi ir gerą manadžerį. Stanley 
Vaišnorą, kuris prižiūri namą 
kaip savo.

Malonu matyli neperdidelėj 
lietuvių kolonijoj lokį gražų lie
tuvių namą ir geroj priežiūroj.

Valio, ciceriečiai I Svečias.

LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos: 

nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Į DENTISTAI
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S 
dentistas

4645 S. Ashland Avenue
(arU 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredoj 
pagal sutarti.

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

VILNIES

3133 S. Halsted Street, Chicago, 111.
Įdomus programas ir gera orkestrą šokiams. Pirmas “Vilnies” Bankietas. 

šiame bankiete bus pagerbti visi vajininkai ir vajininkės ir jiems dovanos 

įteiktos. Tikietas 75 centai iškalno, prie durų $1.00.

SAUSIO (JANUARY) 14,“
3149 S. Halsted Street 

Chicago, Illinois 
Kur joji, Gediminai?
Pas Mike Taruti Bridgeportan.

Phone Victory 2679
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

RUSŲ KOOPERATYVE 
VALGYKLA

Vienatinė Vidurvakaruose
Ar pageidaujate skirtingo maisto? 
Atsilankykite ir išbandykite mūSU 
gerą, sveiką maistą. Vieta naują i 
išdekoruota.

1628 West Division St.
Union House Chicago, Ill.

PHONE HUMBOLDT 4044BANKIETAS
6:30 Valandą Vakaro

Lietuvių Auditorium

SiuRČiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS — Kvietkininkas
Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

TURTAS VIRŠ $4,000,000.00
Atsargos Fondas - — $275,000.00
Dabar mokame 3%% Už Pa
dėtus Pinigus. Duodam Pas
kolas Ant Namų 1 iki 20 mt.

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

and
LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.

Vai. 9 iki 5. Ser. 9 ki 12
Sub. 9 iki 8 vak.

CHARTERED BY U. S. 
GOVERNMENT 

SAVINGS FEDERALLY 
INSURED

4192 ARCHER AVENUE

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau ......................   $7.65

PETROLEUM CARBON COKE, perkant 5 tonus ar daugiau .... $7.75 
Sales Tax Extra.

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th SL
Kampas Halsted St. 

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutarti

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

visą savaitę 
randasi

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, Ill.

Šeštadieni ir 
Sekmadieni 

randasi 
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind.

Telefonas Michi
gan City 2799 R 3

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St, Chicago, I1L 

TEL. VICTORY 967h

6
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